
 

13807/05   az 1 

   LT 

 

EUROPOS SĄJUNGOS 

TARYBA 

 

 

 
Briuselis, 2005 m. spalio 27 d. (17.11) 

(OR. fr) 

  

13807/05 

 

 

 

 

POLGEN 35 

 

PRIDEDAMAS PRANEŠIMAS 

nuo: Europos Komisijos generalinio sekretoriaus, kurio vardu pasirašo 

direktorius Jordi AYET PUIGARNAU 

gavimo data: 2005 m. spalio 26 d. 

kam: Generaliniam sekretoriui – vyriausiajam įgaliotiniui Javier SOLANA 

Dalykas: 2006 m. Komisijos teisėkūros ir darbo programa 

 

 

Delegacijoms pridedamas Komisijos dokumentas KOM(2005) 531 galutinis. 

 

 

________________________ 

 

 

Pridedama: KOM(2005) 531 galutinis 

 

 



LT    LT 

 

EUROPOS BENDRIJŲ KOMISIJA 

Briuselis, 2005 10 25 

KOM(2005) 531 galutinis 

  

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI BEI REGIONŲ 

KOMITETUI 

Visų Europos galimybių išnaudojimas 

 

2006 m. Komisijos teisėkūros ir darbo programa 



LT 2   LT 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI BEI REGIONŲ 

KOMITETUI 

Visų Europos galimybių išnaudojimas 

 

2006 m. Komisijos teisėkūros ir darbo programa 

1. ĮŽANGA 

Europai kylantys uždaviniai yra aiškūs ir neišvengiami. Globalizacija pateikė daugiau 

galimybių, bet ir iškėlė naujų reikalavimų. Siekiant ir toliau išsaugoti Europos seniai pasiektą 

aukštą gerovės, socialinės sanglaudos, aplinkos apsaugos ir gyvenimo kokybės lygį bei 

sukurti reikalingas darbo vietas yra būtinas modernizavimas. Geriausiai spręsti šiuos 

uždavinius Europa gali realizuodama savo piliečių potencialą ir remdama bendrąsias vertybes 

gimtosiose šalyse bei pasaulyje. Komisija spręs šį uždavinį 2006 m. programoje.  

Gavusi įgaliojimus Komisija nustatė pagrindinius strateginius šio dešimtmečio tikslus: 

gerovė, solidarumas, saugumas ir Europa kaip tarptautinis partneris. Šie tikslai tebėra svarbūs, 

todėl jie sudarys Komisijos darbo pagrindą. Jie rodo, kad Sąjungos veiklai būtina pusiausvyra: 

politikos derinys, kuris leistų Europai siekti konkurencingumo ir socialinio teisingumo, ginti 

savo piliečius ir remti jų laisves, dirbti Europoje ir propaguoti Europos vertybes kitose šalyse. 

Imtis konkrečių darbų siekiant įgyvendinti šiuos tikslus – tai geriausias būdas įtikinti 

europiečius, kad Sąjunga yra esminė Europai kylančių problemų sprendimo dalis.  

2006 m. Komisijos teisėkūros ir darbo programos (toliau – Darbo programa) keliuose 

pagrindiniuose strateginiuose dokumentuose atsižvelgiama į dabartines ekonomines ir 

politines tendencijas bei Europos poziciją. Nuo pažangos šiose srityse priklausys tai, ar 

Europai Sąjungai pavyks žengti realų žingsnį 2006 m. tikslų link. 

Europos Komisija visomis išgalėmis rėmė Konstitucijos ratifikavimą ir teikė paramą visoms 

valstybėms narėms rengiant informacines kampanijas. Konstitucija būtų svarbus žingsnis į 

priekį darant Europos Sąjungą demokratiškesnę, skaidresnę, veiksmingesnę ir įtakingesnę 

pasaulyje. Todėl Komisija apgailestauja, kad, susiklosčius dabartinėms aplinkybėms, 

Konstitucijos ratifikavimas artimiausiu metu mažai tikėtinas. Tačiau, jei pavyks aktyviai ir 

veiksmingai tęsti diskusiją dėl Europos ateities, ji užpildys svarbią nišą ir suteiks tvirtą 

pagrindą ateičiai kurti. Vykdydama „D planą“ (demokratija, dialogas ir diskusija), Komisija 

aktyviai dalyvaus nacionalinėse diskusijose ir teiks joms visokeriopą paramą. Kol kas 

Europos Sąjunga geriausiai parodys savo vertę vykdydama tokią politiką, kokios reikia 

europiečiams.  

Susitarimas dėl finansinių perspektyvų (reikia pasistengti, kad jis būtų sudarytas iki 2005 m. 

pabaigos) turės esminį poveikį Komisijos darbui išsiplėtusioje Europoje. 2006-ieji metai 

turėtų būti skirti intensyviam pasiruošimui, kuris turėtų užtikrinti, kad visos finansavimo 

programos būtų parengtos ir pradėtos vykdyti iki 2007 m. sausio 1 d.  

Dėl šių klausimų vyksta aršios diskusijos, tačiau jos neturėtų nustumti į antrą planą 

neatidėliotinos būtinybės imtis priemonių Europos lygiu. Geriausiai atskleisti Europos 

galimybes galime, aktyviai veikdami ir pateikdami piliečiams akivaizdžių Europos teikiamų 

galimybių įrodymų. 

Ši darbo programa nustato Komisijos veiksmus šiems 2006 m. tikslams pasiekti:  



LT 3   LT 

 2006 m. bus lemtingi verčiant žodžius darbais remiantis Lisabonos strategija augimui ir 

užimtumui skatinti. Europoje reikia sukurti tokią atmosferą, kad piliečiai ir įmonės galėtų 

panaudoti visą savo potencialą. 

 Solidarumas – tai darnios Sąjungos, pripažįstančios bendrą atsakomybę ir didinančios 

gerovę, kūrimas. Tam reikia išvien spręsti ilgalaikius uždavinius, pavyzdžiui, demografinę 

kaitą ir klimato pokyčius.  

 Piliečių reikalavimu reaguoti į grėsmę saugumui galima tik kartu kovojant su nusikaltimais 

ir terorizmu, propaguojant sveiką gyvenseną ir mažinant riziką. 

 Plėtodama užsienio ryšius Sąjunga privalo toliau didinti savo įtaką pasaulyje – ypatingą 

dėmesį skirti pasiruošimui ateities plėtrai, kaimyninėms valstybėms ir Afrikai; Sąjunga 

privalo panaudoti savo įtaką pasaulio ekonomikai ir padaryti globalizaciją naudingą 

visiems. 

Šių tikslų Komisija siekia įvairiais būdais. Jos, kaip reglamentavimo ir priežiūros institucijos, 

vaidmuo yra lemiamas užtikrinant veiksmingą Europos rinką ir vienodas konkurencijos 

sąlygas . Ji, kaip vykdomoji valdžia, prisiima ypatingą atsakomybę užtikrinti, kad jos 

programos – mokslinių tyrimų, studentų mobilumo, pagalbos vystymuisi ir kt. – būtų 

taikomos sklandžiai. Ji dalyvauja derybose už Sąjungos ribų ir lengvina bendradarbiavimą 

Sąjungoje.  

Daugeliui šių jau vykdomų veiksmų lemiami bus 2006 m.. Tuomet prasidės esminis 

Lisabonos strategijos augimui ir užimtumui skatinti įgyvendinimo etapas. Bus sukurtas 

pagrindas naujai programų kartai tokiose srityse, kaip struktūriniai fondai, kaimo vietovių 

vystymas, naujovės, moksliniai tyrimai ir švietimas. Prasidės Dohos plėtros rato baigiamasis 

etapas.  

Be to, Komisija, vykdydama šią darbotvarkę, pradeda naujas konsultacijas, kad sužinotų 

nuomonių ir naujų idėjų apie Europos veiklą, ir imasi naujų iniciatyvų koordinuoti politiką 

ten, kur aišku, kad Europos indėlis yra didžiausias. 2006 m. prioritetinių priemonių sąrašas 

yra pateikiamas šios darbo programos priede. Kaip ir 2005 m., Komisija įsipareigoja šias 

priemones įgyvendinti.  

Be to, Komisija rūpinsis, kad būtų užtikrinta priemonių kokybė, griežtai taikydama geresnio 

reglamentavimo metodus: strategijos supaprastinimą, modernizavimą, konsultacijas ir 

kruopštų strategijos poveikio vertinimą – tai pagrindinės visos Komisijos darbo užduotys. 

2006 m. bus pirmą kartą pradėta taikyti naujoji Komisijos supaprastinimo strategija nuolat 

derinant teisės aktus, kad būtų geriau tenkinami kintantys reglamentavimo institucijų ir 

vartotojų poreikiai. 

Be to, ES reikia ambicingos darbotvarkės, kad būtų panaikinta „bendravimo spraga“ 

sprendžiant Europos klausimus, kurią sudarant ir įgyvendinant dalyvautų visos Europos 

institucijos, valstybės narės ir pilietinė visuomenė . Taip 2006 m. bus praktiškai įgyvendinta 

Baltoji knyga dėl komunikacijos: bus įgyvendinamas Komisijos įsipareigojimas užmegzti ryšį 

su piliečiais ir sutvirtinti demokratinius Europos projekto pamatus. 

Komisijos vaidmuo skatinant veiksmus Europos lygiu yra pagrindinis. Tačiau ji yra tik viena 

iš daugelio veikėjų. Europos Sąjunga savo tikslus pasieks tik tada, jei jų drauge sieks jos 

institucijos, nacionalinės, regioninės ir vietos vyriausybės ir patys piliečiai. Plėtojant ir 

vykdant ES politiką partnerystė turi būti savaime suprantamas dalykas. 

Kurdama 2006 m. programą Komisija remėsi Europos Parlamento ir Tarybos atsiliepimais 

apie 2006 m. Metinę politikos strategiją. Diskusijų metu paaiškėjo, kad šios trys institucijos 

siekia tų pačių pagrindinių politikos tikslų ir neabejotinai sutaria dėl pagrindinių veiklos 



LT 4   LT 

krypčių, būtinų šiems tikslams pasiekti . Naujasis pamatinis Europos Parlamento ir Komisijos 

susitarimas labai paskatino teikti išsamius pasiūlymus, kaip šiuos tikslus paversti konkrečiais 

veiksmais. Kuriant šią programą buvo atsižvelgta ir į kitų institucijų nuomonę.  

2. GEROVĖ 

Esminė viešosios politikos funkcija yra sudaryti gerovės skatinimo sąlygas tiek piliečiams, 

tiek įmonėms. Tai – stabilios reglamentavimo sistemos, tinkama ekonominė politika, 

ekonominės galimybės ir investicijos į išsilavinusius bei verslius žmones. Tai reiškia, kad visi 

svarbūs ES darbo aspektai turi laiduoti geresnį reglamentavimą pagal aukščiausius 

standartus. Intensyvesnis darbas gerinant sąlygas skatinti augimą ir kurti daugiau bei 

geresnių darbo vietų ir toliau yra pagrindinis Komisijos 2006 m. uždavinys. 

Sąjunga Lisabonos strategijoje nustatė augimo ir užimtumo gaires. 2006 m. bus lemiami šių 

gairių realizavimo metai. Vadinasi, Komisijai skiriamas ypatingas vaidmuo prižiūrėti, kaip 

įgyvendinama pataisyta Lisabonos strategija tiek valstybių narių, tiek Bendrijos lygiu. 

Partnerystė su valstybėmis narėmis yra būtina siekiant užtikrinti, kad suderintos 

makroekonomikos politikos, makroekonomikos reformų ir užimtumo gairės tegaliotų ir jas 

energingai remtų visi pagrindiniai veikėjai. Pavasarį Europos Vadovų Tarybos susitikime 

Komisija pateiks ataskaitą apie padarytą pažangą nacionaliniu lygiu (vykdant 25 

nacionalines reformų programas, kurias priėmė valstybės narės) ir ES lygiu bei apie padarytą 

pažangą įgyvendinant priemones, nustatytas Bendrijos Lisabonos programoje, priimtoje 2005 

m. liepos mėn.  

Žinios ir naujovės augimui ir geresnėms darbo vietoms skatinti 

Gebėjimai ir žinios yra pagrindinis Europos turtas, padedantis kurti augimą ir darbo vietas, 

tačiau čia dar slypi daug neatskleistų galimybių.  

 Pasitelkus pagrindinę infrastruktūrą galima skatinti kaupti žinias. Europos technologijos 

institutas (ETI), remdamasis turimais pajėgumais, galėtų tapti žinių ir naujovių Europoje 

vėliavnešiu. Komisija irgi imsis būtinų priemonių, kad nuo 2007 m. būtų pradėta nauja 

mokslinių tyrimų pagrindų programa. Vykdant „i. 2010“ iniciatyvą, e. vyriausybės 

veiksmų plane bus skiriamas dėmesys sąsajoms tarp valstybės institucijų, piliečių ir 

verslininkų gerinti. 

 Kad žinių poveikis būtų maksimalus, reikia suteikti galimybių. Europos darbuotojų 

mobilumo metais remdama kvalifikacijos skaidrumą, perdavimą ir pripažinimą Sąjungoje, 

Komisija sieks didinti geografinį ir profesinį mobilumą.  



LT 5   LT 

Paversti Europą patrauklesne vieta investuoti ir dirbti 

 Europos verslo aplinka labai priklauso nuo tinkamo bendrosios rinkos veikimo. Tai 

reiškia, kad reikia ryžtingai imtis priemonių tokiose srityse, kaip valstybės pagalba, 

verslumas, ir skatinti mažų bei vidutinių įmonių gebėjimą augti ir kurti darbo vietas. Turi 

būti supaprastintos ir racionalizuotos mokesčių taisyklės tarp valstybių, be to, siekiant 

užtikrinti geresnį ir paprastesnį nacionalinių sistemų bendradarbiavimą bus sudarytos 

naujos kartos muitų ir mokesčių programos bei sukurta strategija, kaip sugriežtinti kovą su 

sukčiavimu mokesčių srityje . Ypatingas dėmesys bus skiriamas konkurencingumui 

tokiuose pagrindiniuose sektoriuose, kaip automobilių ir gynybos pramonė bei elektroninės 

komunikacijos tinklai ir paslaugos.  

 Kitos augimo priemonės yra Europos transporto infrastruktūra ir Europos energetikos 

rinka. Naująja iniciatyva ne tik bus ruošiamas naujas transeuropinių tinklų etapas, bet ir 

skatinama visoje Europoje transportuoti krovinius geležinkeliu. Baigiant kurti bendrąją 

energetikos rinką kartu bus tęsiamas naujus technologinių sprendimų plėtojimas siekiant 

patenkinti energijos poreikius ir pagrindinį dėmesį skiriant švarios anglies ir 

atsinaujinančios energijos technologijas. Bus pradėtas naujas pavyzdinės GALILEO 

sistemos praktinio taikymo etapas.  

 Bus kruopščiai ištirtas teisės, taikomos laisvam judėjimui bendrojoje rinkoje, 

veiksmingumas: bus toliau siekiama supaprastinimo skatinant sklandesnę bendrosios 

rinkos veiklą ir didinant augimą. Siūlomuose teisės aktų projektuose bus pabrėžiami 

pagrindiniai bendrosios rinkos principai. Be to, bus tikrinama, ar specialieji pasiūlymai 

sektoriams tinka pašto tarnyboms, viešiesiems pirkimams, vertybinių popierių kliringui, 

apskaitai ir bankų sektoriui. Juos papildys analizė tokiose srityse, kaip investicijų fondai, 

hipotekinės paskolos, draudimo bendrovių mokumas ir viešojo bei privačiojo sektoriaus 

partnerystė.  

Euro zonos plėtra 

 Stabili makroekonomika yra būtina ekonomikos augimo sąlyga. Prasidės naujas Komisijos 

euro zonos tvarkymo etapas – bus sprendžiama būsima euro zonos plėtra ir vertinamas 

naujų kandidatų pasirengimas įsivesti eurą.  

3. SOLIDARUMAS 

Solidarumas ir socialinis teisingumas yra labai svarbūs ES veiklai. Tai visuomenės, kurios 

siekiame mes patys ir kurią norime palikti ateities kartoms, kūrimas. Tai gyvenimo kokybės 

gerinimas ir bendros atsakomybės (pavyzdžiui, už aplinkos apsaugą) pripažinimas. Tai 

gerovės ir saugumo kertinio akmens – sveikos visuomenės, kurios piliečiai išsaugo 

pasitikėjimą savimi pokyčių metu, propagavimas. 

Tačiau šių tikslų dar nepasiekėme. Šiandien Europai kyla daug uždavinių, kuriuos galima 

išspręsti tik darniais ir ryžtingais veiksmais. Čia Sąjungos indėlis gali būti itin svarus. 

Veiksminga sanglaudos ir kaimo vietovių vystymo politika yra suderinta su Lisabonos 

strategija augimui ir užimtumui skatinti. 2006-ieji m. bus lemtingi, nes bus sudaromos kitų 

septynerių metų veiksmingo sanglaudos ir konkurencingumo finansavimo programos. Žemės 

ūkio ir žvejybos reformos jau paruošė tvarumo ir didesnio konkurencingumo dirvą. Visuotinės 

svarbos paslaugos Europos piliečiams yra nepaprastai svarbios, todėl Komisija tęs savo 

darbą užtikrindama, kad į tokių paslaugų poreikį būtų atsižvelgiama Sąjungos taikomose 

priemonėse. Europos aplinkai kylanti grėsmė yra tarptautinio ir visuotinio masto, todėl jai 

įveikti reikia tvirtos ES rankos.  



LT 6   LT 

Nedelsiant spręsti ilgalaikes problemas 

 Europos gyventojų senėjimas darys juntamą poveikį mūsų gerovei, gyvenimo 

standartams ir kartų santykiams. Nors daugelis šių klausimų priskiriami valstybių narių 

kompetencijai, ES irgi turi imtis priemonių. Po 2005 m. pradėtų diskusijų Komisija pateiks 

savo mintis, kaip Sąjunga gali prisidėti sprendžiant Europos demografinio senėjimo 

problemą.  

 Veiksmingas migracijos srautų valdymas yra vienas iš opiausių klausimų, su kuriais 

susiduria Europa, tiek darbo rinkos poreikių, tiek kovos su nelegalia imigracija požiūriu. 

Reakcija turi būti išsami, apsvarstyta ir atitikti humaniškas Europos tradicijas. 

 Kitas ilgalaikė problema yra klimato kaita. Vis dažniau kylančios ir vis daugiau žalos 

padarančios gaivalinės nelaimės jau parodė, kas gali atsitikti, jei nebus imamasi priemonių. 

2006 m. bus lemtingi metai daugiašalėms deryboms klimato klausimais, vykdant 

įsipareigojimus po 2012 m. pagal Kioto protokolą. Be to, siekdama savo tikslų ES turi 

stengtis ir toliau taikyti priemones, susijusias su klimato kaita. Šių tikslų ji sieks 

įgyvendindama nacionalinius paskirstymo planus ir priemones, pavyzdžiui, įtraukdama 

aviacijos sektorių į išmetamųjų teršalų leidimų schemą. Be to, atėjo laikas kritiškai 

įvertinti, kaip remiantis galiojančiais savanoriškais susitarimais su pramonės įmonėmis 

sumažinti automobilių išmetamų CO2 dujų kiekį.  

Darnus išteklių valdymas 

 Darnus mūsų gamtinių išteklių valdymas atitinka ilgalaikius socialinius, ekonominius ir 

aplinkosaugos interesus. Vyno, vaisių ir daržovių bei bananų sektorių reforma bus galutinis 

dabartinio žemės ūkio reformos etapas ir prisidės prie konkurencingumo didinimo.  

 Pastaruoju metu išaugusios naftos kainos parodė, koks svarbus yra saugus, konkurencingas 

ir tvarus energijos tiekimas Europoje. Bus dedama daugiau pastangų valdant ir mažinant 

riziką, ypač skatinant energijos efektyvumą, propaguojant atsinaujinančios energijos 

šaltinius bei tiriant visus klausimus, susijusius su potencialia biokuro plėtra.  

 Išteklius valdyti taip pat būtina siekiant apsaugoti mūsų gamtos paveldą. Europos ir 

pasaulio biologinė įvairovė nuolat mažėja dėl didėjančios žmogaus veiklos: būtina imtis 

naujų priemonių, kad iki 2010 m. būtų sustabdytas biologinės įvairovės nykimas Europoje. 

Be to, reikia imtis priemonių mažinti pavojų sveikatai ir aplinkai, kurį kelia pesticidų 

naudojimas, ir intensyvinti kovą su oro tarša. 

Kurti darnesnę Europą  

 Visada yra pavojus, kad viešoji politika bus kuriama izoliuotai, iki galo neatsižvelgiant į 

vienos politikos srities ryšius su kitomis. Nauja laivybos strategija nuties kelią naujai, 

integruotai klestinčios laivybos ekonomikos plėtros koncepcijai, kuri būtų įgyvendinama 

remiantis su aplinkosauga suderintomis priemonėmis ir laivybos mokslo bei technologijų 

pasiekimais. 

 Sanglauda suponuoja Sąjungos atsakomybę užtikrinti bendrus standartus, susijusius su 

atviromis sienomis, mobilumu ir bendrąja rinka. Dabartinė darbo teisė turėtų būti 

išnagrinėta atsižvelgiant į pagrindines kitų metų tendencijas ir esminius klausimus, o lyčių 

lygybės, darbo saugos ir profesinės sveikatos politika turėtų būti stiprinama ir 

modernizuojama.  

 Supaprastindama atvirus socialinės srities derinimo metodus ir pradėjusi bendradarbiavimą 

sveikatos ir ilgalaikės priežiūros srityje, ES didins paramą valstybėms narėms 



LT 7   LT 

modernizuojančioms socialinės apsaugos sistemas ir sprendžiančioms socialinės atskirties 

problemas. 

 Kuo mobilesni bus Europos piliečiai, tuo daugiau jie tikėsis Sąjungos pasiūlymų, kaip 

spręsti naujus tarptautinius civilinės teisės klausimus, pavyzdžiui: ištuoka ir santuokinio 

turto statusas, kompensacijos išieškojimas ir kiti tarptautiniai civilinės teisės sprendimai. 

Ypatingas dėmesys kreiptinas į vaiko teises tokiose srityse, kaip šeimos susijungimas, tėvų 

atsakomybė, prekyba žmonėmis ir kt.  

4. SAUGUMAS 

Beveik nebūna dienų, kurios neprimintų grėsmių piliečių saugumui. Tai akivaizdžiai 

patvirtino pastarieji įvykiai. Sprogimai Madride ir Londone, gaivalinės nelaimės Europoje ir 

pasaulyje, paukščių gripo grėsmė ir galima žmonių gripo pandemija, energetikos ir 

transporto krizės – tai akivaizdžiausi įvykių, apvertusių aukštyn kojomis kasdienį gyvenimą, 

arba pavojų, iš galimų virtusių tikėtinais, pavyzdžiai.  

Piliečiai pagrįstai tikisi, kad bus imamasi priemonių ir reaguojama į iššūkius Europoje ir 

pasaulyje. Visais šiais atvejais piliečiai tikisi veiksmingų bendrų ES priemonių – tai neseniai 

Hagos veiksmų planu pripažino valstybės narės. Veiksmingai ir realiai koncepcijai būtinos 

skirtingų lygių ir daugybės skirtingų būdų priemonės, tarp jų ir prevencija, apsauga ir 

reagavimas.  

Saugesnė Europa, sauganti europiečius nuo nusikaltimų 

 Terorizmas yra nuolatinė Europos grėsmė. Teroristai gali žiauriai smogti bet kurioje 

Europos vietoje. Geresnis valstybių narių veiksmų koordinavimas padės veiksmingiau 

susekti teroristus ir lengviau perduoti juos į teisingumo rankas. Po sprogimų Londone šis 

darbas paspartėjo ir bus tęsiamas 2006 m. Europa turi bendradarbiauti trukdydama 

finansuoti teroristus, remdama teroristų aukas ir gerindama teisėsaugos institucijų veiksmų 

koordinavimą. Reikia veiksmingiau tvarkyti tarptautinio tinklo, skirto terorizmo šaknims 

naikinti, veiklą.  

 Organizuotas nusikalstamumas peržengė valstybių sienas, ir šių laikų nusikaltėliai 

naudojasi moderniomis priemonėmis, todėl Europai būtina imtis tikslingų ir šiuolaikiškų 

veiksmų. Į juos turėtų būti įtraukta nuosekli kompetentingų valdžios institucijų 

baudžiamojo registro informacijos sistema ir išsami elektroninės saugos peržiūra. 

 Europoje be vidaus sienų didelę reikšmę įgauna išorės sienų saugumas: visi sutaria, kad 

šiuo atveju būtini bendri veiksmai ir bendri griežti prekių ir asmenų stebėjimo standartai. 

Priemonės, skirtos padėti valstybėms narėms, turinčioms išorės sienas, ir sujungtas bei 

atnaujintas dabartinis vizų politikos ir muitinių priemonių acquis padės vykdyti 

veiksmingesnę kontrolę.  

 Europa suteikia galimybių remti teisėsaugos darbą. Siekiant sumažinti teisines kliūtis, 

užtikrinti piliečių teises ir palengvinti svarbios informacijos bei gerosios patirties mainus, 

turėtų būti didinamas teismų ir policijos bendradarbiavimas.  

Geresnė kasdienė piliečių apsauga 

 Sveikatos stiprinimas, padidėjęs vartotojų pasitikėjimas ir kova su žmonių sveikatai 

kylančiais pavojais akivaizdžiai daro teigiamą poveikį Europos ekonomikai ir piliečių 

gerovei. Veiksminga taisyklių ir priemonių sistema, skirta vartotojų politikai, yra svarbi 

visai Europai. Tam tikrų iniciatyvų maisto saugos srityje tikslas – plėtoti derinamą 

tarptautinius veiklą, užtikrinančią veiksmingą problemų sprendimą Europos lygiu. 



LT 8   LT 

Veiksmai turi būti nuoseklūs ir veiksmingi: specialia maisto saugos mokymo programa bus 

siekiama užtikrinti, kad vykdant patikrinimus būtų taikomi spirališkai didėjantys 

standartai. 

 Laivybos, oro ir kelių eismo įvykiai parodė, kad transporto saugos trūkumai daro 

tiesioginį poveikį tiems, kurie naudojasi transporto sistemomis ar su jomis dirba, ir kad šie 

trūkumai daro žalą aplinkai. Jie gali padaryti daug ekonominių nuostolių. Prie saugumo 

visoje Europoje realiai prisidedama didinant Aviacijos saugos agentūros ir Geležinkelių 

agentūros vaidmenį. 

 Be abejonės, svarbi naudojimosi bendromis skaitmeninėmis paslaugomis sąlyga yra saugūs 

ir patikimi ryšių tinklai ir informacijos sistemos. 

 Be to, Komisija sustiprins savo civilinės saugos pajėgumus ir padidins Europos greitojo 

reagavimo pajėgas, kurios bus naudojamos ištikus didesnei krizei. 

5. EUROPA KAIP PASAULINIS PARTNERIS 

Siekdama savo strateginių tikslų, Europa negali veikti viena. Neseniai vykusios derybos dėl 

tekstilės su Kinija, neseniai kilęs badas Nigerijoje, saugumo klausimas Irake, Vidurio Rytų 

taikos procesas – įvykiai už Europos ribų mums nuolat primena, kad gerovė, solidarumas ir 

saugumas gali būti Europos tikslai, bet jie nepriklauso vien nuo mūsų pasiekimų Europoje. 

Europa privalo ne tik tiesiog reaguoti į išorės įvykius, ji privalo imtis iniciatyvos ir prisidėti 

prie išorės pasaulio kūrimo. 

 Stabilumas ir gerovė prie mūsų sienų 

 Arčiausiai mūsų sienų esančiose srityse turi būti tęsiami derybos dėl plėtros bei 

stabilizavimo ir valstybių kandidačių bei besirengiančių tokiomis tapti valstybių jungimosi 

procesai. Bulgarijos ir Rumunijos pažangos ataskaitos, kurios bus paskelbtos pavasarį, 

atkreips dėmesį į galutinį stojimo proceso etapą. Bus tęsiamos derybos dėl narystės su 

Turkija bei Kroatija ir vertinama visų valstybių kandidačių bei besirengiančių tokiomis 

tapti valstybių pažanga. Buvusiosios Jugoslavijos Respublikos Makedonijos tolesnė raida 

priklausys nuo Komisijos nuomonės apie jos prisijungimo prašymą. Derybos dėl 

Stabilizacijos ir asociacijos susitarimo (SAS) su Serbija ir Juodkalnija bei su Bosnija ir 

Hercegovina bus vykdomos taip, kad būtų baigtos prieš 2006 m. pabaigą.  

 Mūsų kaimynystėje Komisija ir valstybės partnerės įgyvendins dabartinius veiksmų 

planus, o jų įgyvendinimo rezultatai bus analizuojami 2006 m. pabaigoje. Kaimynystės 

politika yra pagrindinis išorės ryšių prioritetas ir ji bus sustiprinta bei papildyta naujais 

veiksmų planais su Kaspijos ir Viduržemio jūrų regiono valstybėmis; šie planai naujus 

partnerius įpareigos išsaugoti stabilumą ir gerovę. Ypač bus rūpinamasi integruotos 

energetikos rinkos su kaimyninėmis valstybėmis plėtra. Be to, Komisija paruoš dirvą 

atnaujintam instituciniam susitarimui su Rusija ir Ukraina, įskaitant galimybę sudaryti su 

Ukraina laisvosios prekybos susitarimą. 

Atsakomybė pasauliniu mastu 

 Santykiuose su besivystančiomis šalimis Europos Sąjunga privalo laikytis mūsų naujausių 

ir ambicingų įsipareigojimų: 2005 m. buvo įsipareigota rūpintis plėtra, todėl 2006 m. turi 

būti imtasi konkrečių darbų. Po G8 aukščiausio lygio susitikimo ir atnaujinto 

įsipareigojimo dėl tūkstantmečio plėtros tikslų šiandien ES reikia pradėti dirbti, kad 

pasiektume savo tikslus padidinti finansinę paramą (kasmet iki 2010 m. papildomai 20 

milijardų eurų) ir pagerinti ES pagalbos teikėjų kaip grupės darną bei pagalbos 

veiksmingumą remiantis nauja plėtros politikos deklaracija, kurią 2005 m. liepos mėn. 



LT 9   LT 

pasiūlė Komisija. Šiuo tikslu Komisija įgyvendins savo koncepciją skirstydama ES 

pagalbą, derindama procedūras ir taikydama geografines strategijas AKR partneriams bei 

nagrinėdama pagrindines temas, tokias kaip žmogaus teisės ir demokratija. 

 Pagrindinės priemonės skirtos Afrikai. Remdamasi nauja Afrikos strategija ir nauja ES 

plėtros politikos deklaracija, Komisija siūlys partnerystę su Afrika stiprinti dviejose 

prioritetinėse srityse – valdžios ir infrastruktūros. Kaip pasiūlyta remiantis peržiūrėtu 

Kotonu susitarimu, bus pagyvintas dialogas saugumo klausimais. Lemiamą etapą pasieks 

derybos dėl ekonominės partnerystės susitarimų (EPS), tada susitarimai bus išsamiai 

peržiūrėti.  

 Atstatymo ir pereinamojo politinio laikotarpio parama pereis į naują etapą: bus 

sustiprintas bendradarbiavimas Irake, remiama Gazos ruožo bei Vakarų kranto plėtra, bus 

dirbama Afganistane ir padedama šalinti cunamio padarinius. Europa ir toliau teiks 

humanitarinę pagalbą krizių aukoms visame pasaulyje.  

 Su minėtais dalykais glaudžiai susijęs saugumas: vadovaujantis Europos saugumo 

strategija kuriamos naujos iniciatyvos dėl ginklų neplatinimo ir nusiginklavimo, žmogaus 

saugumo ir kovos su terorizmu. 

Pasaulinė ekonomika 

 Globalizacija – tai tikrovė, kurią turime pripažinti, jei norime atkurti Europoje dinamišką 

augimą ir kokybiškas darbo vietas. Užsienio prekyba ir investicijos žengia koja kojon su 

ekonomine integracija Europoje. Atėjo laikas rekomendacijomis dėl prekybos ir su 

prekyba susijusios politikos pabrėžti tarptautinį konkurencingumo pobūdį. 2005 m. 

gruodžio mėn. Honkongo konferencijoje turėtų būti parengta dirva ambicingam Dohos 

plėtros darbotvarkės rezultatui iki 2006 m. pabaigos, įskaitant konkrečius neturtingų 

besivystančių šalių rezultatus. Kinija, antra pagal svarbą mūsų prekybos partnerė, pateikia 

mums ir iššūkių, ir galimybių, o išsami peržiūra bus atlikta praėjus 5 metams po jos 

įstojimo į PPO.  

 Europa prisidės prie veiksmingos daugiašalės tvariosios plėtros koncepcijos visame 

pasaulyje, ypač plėtodama priemonių, skirtų visuotinėms viešosioms gėrybėms, 

pavyzdžiui, miškų naikinimo ir vandens ūkio tvarkybos, politikos struktūrą. Europos 

patirtis aplinkosaugos srityje kartu su pažangiais viešosios plėtros pagalbos ir privačių 

investicijų derinimo būdais bus įtraukta į atsinaujinančios energijos fondą, skirtą padėti 

besivystančioms šalims pasiekti tūkstantmečio tikslus sanitarijos ir energetikos srityse.  

 Reali Europos institucijų partnerystė visose srityse – vienintelis būdas užtikrinti, kad 

Europos balsas pasaulyje būtų išgirstas ir geriau suprastas. Europos Sąjunga turėtų siekti 

didesnio Europos tarptautinių priemonių, nesvarbu, ar jos būtų taikomos Briuselyje, 

Niujorke ar visame pasaulyje, vientisumo ir veiksmingumo, ypač per pareigūnų mainus. 

6. POLITINĖS PRIEMONĖS IR GERESNIS REGLAMENTAVIMAS 

Veiksmingos politinės priemonės yra labai svarbios Europos Sąjungos patikimumui ir 

teisėtumui. Tačiau svarbu ne tik tai, kokia politika pasirenkama: lygiai taip pat svarbu, kaip 

politika kuriama ir įgyvendinama. 

2005 m. Komisija ėmėsi dar labiau gerinti reglamentavimą, užtikrinantį, kad ES 

reglamentavimo sistema atitiktų dabartinius reikalavimus. Taip siekiama padidinti geresnio 

reglamentavimo indėlį į augimą ir užimtumą, ir toliau atsižvelgiant į socialinius bei 

aplinkosaugos tikslus bei gerą valdymą.  



LT 10   LT 

Poveikio vertinimas tapo standartiniu metodu nustatant darbo programos prioritetus, buvo 

susitarta dėl naujų gairių
1
. Komisija nuodugniai patikrino Parlamentui ir Tarybai jau pateiktus 

pasiūlymus, ar šie suderinami su geresnio reglamentavimo principais, ir 68 pasiūlymus 

atmetė
2
. Jie prisidės prie trečdalio Komisijos išnagrinėtų iš visų laukiančių sprendimo 

pasiūlymų, pateiktų prieš 2004 m. Be to, prie šio darbo prisideda intensyvios pastangos 

supaprastinti galiojančias taisykles. Šio darbo rezultatas turėtų būti svarbus žingsnis į priekį 

stengiantis, kad ES piliečiai ir įmonės lengviau suprastų ir įsisavintų mūsų darbą. Šiuo nauju 

veiklos etapu Komisija sukurs specialią vidinę struktūrą, kuri padės greičiau įgyvendinti 

geresnio reglamentavimo principus ir taip užtikrinti politikos vientisumą, kokybės kontrolę ir 

preliminarų reglamentavimo klausimų vertinimą.  

 Subsidiarumas ir proporcingumas. Bus tikrinamas Komisijos darbas, ar atitinka 

subsidiarumo ir proporcingumo reikalavimus: ES turėtų imtis veiksmų tik tada, kai būtina, 

ir savo tikslų turėtų siekti minimaliomis būtinomis priemonėmis. Komisija ypač rūpinsis, 

kad būtų besąlygiškai laikomasi subsidiarumo ir proporcingumo principų. 

 Finansinis racionalumas, skaidrumas ir atskaitomybė. ES biudžetas turėtų būti 

naudojamas tik tada, kai tai finansiniu požiūriu yra racionaliau, nei naudoti valstybių lėšas. 

Be to, atsakomybė už išlaidas turi būti aiškiai reglamentuota, o tam reikia veiksmingų 

tarpinstitucinių mechanizmų. Reikia užtikrinti tinkamą audito bei kontrolės sistemą ir 

laikytis Europos Audito Rūmų nustatytų gairių dėl teigiamos patikinimo deklaracijos. 

Sąjungos finansinių interesų apsauga išlieka svarbiausias uždavinys. Be to, 2006 m. 

Komisija tęs savo Europos skaidrumo iniciatyvą. 

 Konsultavimasis. Politikos iniciatyvos turi būti gerai parengtos ir kryptingos, kad atitiktų 

realius šiandienos Europiečių poreikius. Todėl konsultavimasis yra pagrindinis Komisijos 

politikos elementas. Daugelis šios darbo programos priede pateiktų pasiūlymų atsirado po 

konsultacijų; dėl kitų bus rengiamos naujos konsultacijos. Komisija toliau plačiai naudosi 

turimas priemones siekdama įtraukti piliečius į sprendimų priėmimo procesą ir skatins 

naujas konsultacijų formas, pavyzdžiui, piliečių komisijas.  

 Poveikio vertinimas. Poveikio vertinimas užtikrina, kad politinės priemonės būtų 

naudojamos puikiai žinant faktus ir suvokiant pasekmes. Be to, poveikio vertinimas, kai 

atliekama atvira pasirinkimo galimybių analizė, reguliuoja politikos kūrimo procesą ir 

užtikrina, kad būtų visiškai atsižvelgta į ekonominius, socialinius ir aplinkosaugos 

veiksnius, įskaitant poveikį konkurencingumui. Poveikio vertinimas taip pat turėtų 

reguliuoti tarpinstitucinį sprendimų priėmimo procesą. Jis konkrečiai ir visiems 

suprantamai parodo, kodėl teikiamas pasiūlymas. Todėl poveikio vertinimas išlieka 

standartinis visų siūlomų teisės aktų ir politikos formavimo projektų elementas, įtrauktas į 

2006 m. darbo programą
3
: tikrais atvejais jis gali tam lemti sprendimą siekti tikslo kitu 

būdu arba sustabdyti projektą. Be to, 2006 m. atliktas poveikio vertinimas padės parengti 

2007 m. programą. Poveikio vertinimą papildo ex post įvertinimas, t. y. periodiškas 

patikrinimas, ar ES politikos kryptimis ir programomis buvo pasiekta užsibrėžtų tikslų. 

 Perkėlimas į nacionalinę teisę ir įgyvendinimas. Komisija stiprins pastangas įgyvendinti 

naują Bendrijos teisės taikymo koncepciją
4
, ypač veiksmingiau bendradarbiaudama su 

valstybėmis narėmis, imdamasi prevencinių priemonių ir, jei reikia, griežtų priemonių 

pažeidus sutartį. 

                                                
1
 SEC(2005) 791. 

2 Be to, kitų 5 dokumentų atveju bus pagrindžiama ekonominė analizė. 
3 Vieninteliai atvejai, kai poveikio vertinimas nebūtinas, yra žalioji knyga ir konsultacijos su socialiniais 

partneriais. Tokiais atvejais, jei iniciatyva vykdoma, poveikis vertinamas vėlesniame etape. 
4 COM(2002) 725. 



LT 11   LT 

 Supaprastinimas. Reikia vengti per didelio ES teisės aktų ir procedūrų sudėtingumo, nes 

tai piliečiams ir įmonėms daug kainuoja. Naujų teisės aktų pasiūlymai bus griežtai 

tikrinami, o galiojanti teisėkūra bus peržvelgta iš naujo. 2005 m. spalio mėn. Komisija 

pradeda naują teisėkūros supaprastinimo etapą (pagal sektorius ir taikydama 

sistemiškesnes konsultacijas su suinteresuotosiomis šalimis) ir sudaro trejų metų 

nenutrūkstamą programą, skirtą teisėkūrai, kuri galėtų neproporcingai apsunkinti ES 

piliečius ir įmones, tikrinti
1
. Taip tęsiama ir stiprinama 2003 m. Komisijos sudaryta 

supaprastinimo sistema. Pirmajame etape dėmesys bus kreipiamas į automobilių, statybos 

ir atliekų sektorius. 

 Administravimo supaprastinimas: Komisija pradėjo vidinių procedūrų peržiūrą 

siekdama smarkiai supaprastinti vidines struktūras: 2006 m. pasirodys pirmieji šios 

supaprastinimo iniciatyvos rezultatai, ypač susiję su administravimu, finansų valdymu ir 

konkursais bei viešaisiais pirkimais. 

Tęsiant darbą su priede išvardytomis prioritetinėmis iniciatyvomis ir kitomis politikos 

iniciatyvomis, šie geresnio reglamentavimo principai bus pagrindinis Komisijos veiklos 

elementas. 2006 m. vasarą vidurio laikotarpio darbo programos peržiūra leis Komisijai 

kritiškai įvertinti šiuos pokyčius ir, jei reikės, iš dalies pakeisti prioritetų sąrašą. 

                                                
1 Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komitetui bei Regionų komitetui – Reguliavimo aplinkos supaprastinimo strategija – COM(2005) 535. 



LT 12   LT 

 

PRIEDAS: 2006 METAIS KETINAMI PRIIMTI PRIORITETINIAI KLAUSIMAI 

I.  GEROVĖ 

 

Pavadinimas Pasiūlymo ar 
teisės akto tipas 

Taikymo sritis ir tikslai Dokumento 
numeris 

Pasiūlymas dėl Tarybos reglamento, 

įsteigiančio Europos technologijos 
institutą (ETI)  

Pasiūlymas priimti teisės 
aktą / Reglamentas 

Šis pasiūlymas bus pateiktas tik tuo atveju, jei 2006 metų pavasarį Europos Vadovų Tarybą paprašys jį pateikti, 

atsižvelgdama į Komisijos komunikatą ta pačia tema, pridedamą prie Komisijos ataskaitos apie Lisabonos 
strategijos įgyvendinimą. Atsižvelgiant į šį pasiūlymą, bus įsteigtas ETI (pagrindinės funkcijos ir ypatumai, 
struktūrinė organizacija ir dariniai, biudžetas ir pan.). 

2006/EAC+/004 

Rekomendacija dėl europinių 
kvalifikacijų sistemos 

Įstatymo galios neturintis 
teisės aktas / 
Rekomendacija 

Pagrindinis politikos tikslas – savanoriškai sukurti Europos etaloninę sistemą, palengvinsiančią kvalifikacijų 
skaidrumą perdavimą ir pripažinimą Europoje. Bendrųjų etaloninių lygių rinkinys palengvins švietimo ir mokymo 

nuostatų pripažinimą ir jis bus paremtas kokybės užtikrinimo, patvirtinimo, vadovavimo ir esminių kompetencijų 
principais ir pan. Europinių kvalifikacijų sistema (EQS) suteiks paramą palyginamumui ir galiausiai kvalifikacijos 
bus pripažintos, bus parengta kvalifikacijų suteikimo sistema sektoriniame lygyje bei teikiama parama visą 
gyvenimą besimokantiems piliečiams. 

2006/EAC/006 

Konvergencijos ataskaita 2006 Įstatymo galios neturintis 

teisės aktas / Komisijos 
komunikatas 

Mažiausiai kas dvejus metus tiek Komisija tiek ir Europos centrinis bankas (ECB) parengs ataskaitą apie 

konvergenciją 121 straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka. Ataskaitos bus nagrinėjamos, nustatant valstybių narių, 
kurioms taikoma leidžianti nukrypti nuostata, pažangą, siekiant aukšto tvarios konvergencijos laipsnio pagal 4 
konvergencijos kriterijus. Jų nacionalinių teisės aktų ir Bendrijos teisės aktų suderinamumo nustatymas taip pat 
bus įvertinimo dalimi. 

2006/ECFIN/019 

Pasiūlymas pagal 122 straipsnio 2 
dalį dėl Tarybos sprendimo, 

panaikinančio leidžiančią nukrypti 
nuostatą tam tikroms valstybėms 
narėms 

Pasiūlymas priimti teisės 
aktą / Sprendimas 

Jei manydama, kad viena ar daugiau valstybių narių tenkina euro įvedimo sąlygas, tau Taryba panaikina joms 
taikomą leidžiančią nukrypti nuostatą. 

2006/ECFIN/020 

Pasiūlymas dėl Reglamento (EB) 

Nr.2866/98 dėl euro keitimo kurso 
keitimo iš dalies 

Pasiūlymas priimti teisės 
aktą / Reglamentas 

Taryba priima sprendimą dėl keitimo kursų naujosiose euro zonos valstybėse pagal 123 straipsnio 5 dalį.  2006/ECFIN/021 

Pasiūlymas priimti teisės aktą 

konsoliduojantį ir stiprinantį pagal 

naują požiūrį į techninį 
suderinamumą priimtas direktyvas, 
politikos kryptis ir principus 

Pasiūlymas priimti teisės 
aktą / Sprendimas 

Pagrindiniai veiklos tikslai: esminių sąvokų apibrėžimų konsolidavimas ir peržiūra; abipusio pasitikėjimo atitikties 

vertinimo įstaigomis stiprinimas ir pranešimo proceso skaidrumo didinimas, apibrėžiant Bendrijos akreditacijos 

politiką ir konsoliduojant bei peržiūrint reikalavimus paskyrimui; pranešimo apie notifikuotus darinius proceso 
supaprastinimas; esamų atitikties vertinimo modulių peržiūra; ženklinimo CE etikete reikšmės paaiškinimas ir jo 
sąsaja su savanoriškai daromomis žymėmis; Bendrijos sistemos sukūrimas, taikant pagrindinius reikalavimus, 

keliamus nacionalinės rinkos priežiūrai; nacionalinės rinkos priežiūros institucijų bendradarbiavimo stiprinimas; 

2006/ENTR/001 



LT 13   LT 

apsaugos sąlygos mechanizmo tobulinimas.     

  



LT 14   LT 

Bendrijos reglamentas dėl laisvo prekių judėjimo 
nesuderintoje srityje 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / 
Reglamentas 

Pagrindinis politikos tikslas – abipusio pripažinimo funkcionavimo nesuderintoje srityje 
tobulinimas ir sprendimo daugumai pirmiau nurodytų problemų išspręsti priėmimas. Reikia, kad 

abipusis prekių nesuderintoje srityje pripažinimas būtų labiau struktūrizuotas, kad būtų užtikrintas 
skaidrumas ir kad nacionalinės institucijos būtų skatinamos elgtis europietiškai. Taip pat svarbu, 
kad abipusio pripažinimo nebuvimo atvejais, bendrovės galėtų įrodyti, kad ginčytino produkto, 
kuriuo teisėtai prekiaujama visoje ES, atsargos išparduotos.  

2006/ENTR/002 

Komunikatas dėl konkurencingos motorines transporto 
priemones reguliuojančios sistemos 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Pagrindinis tikslas – didinti visos ES pramonės konkurencingumą ir užimtumą. Išlaikant 
paskesnę pažangą, užtikrinant pagal kainą vartotojui prieinamų motorinių transporto priemonių 

saugą ir nekenksmingumą aplinkai. Todėl politikos įgyvendinimo sritys - geresnis reguliavimas, 
konkurencingumas, aplinkosauga ir sauga keliuose. 

2006/ENTR/003 

Direktyvos 88/37/EB dėl žaislų saugos pakeitimas  Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Pagrindiniai politikos tikslai: esamų teisės aktų supaprastinimas, žaislų saugos padidinimas, 

paaiškinant esminius saugos reikalavimus, vidaus rinkos funkcionavimo tobulinimas, 
nacionalinės rinkos priežiūros institucijoms parengiant geresnę bendrąją galiojančių esamų 
teisės aktų įgyvendinimo strategiją. 

2006/ENTR/004 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, 

iš dalies keičiančios Direktyvą 98/34/EB, nustatančią 
nustatanti informacijos apie techninius standartus ir 
reglamentus teikimo tvarką ir informacinės visuomenės 

paslaugų taisykles. 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Užtikrinti, kad Lisabonos strategijos tikslas dėl vidaus rinkos sklandaus funkcionavimo 

užtikrinimo būtų pasiektas iki 2010 metų. Pašalinti vidaus rinkai kylančias galima kliūtis, paslaugų 

teikimo metu dar prieš joms atsirandant ir šitaip a posteriori išvengiant ilgesnių intervencijų ir 
padidinant ES bendrovių konkurencingumą. Suderinti šios Direktyvos standartizavimą  
reglamentuojančią dalį su naujausiais pasiekimais šioje srityje. 

2006/ENTR/006 

Komunikatas dėl augimo finansavimo europiniu būdu Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Šiuo Komunikatu siekiama nurodyti konkrečius veiksmus, kuriais prisidedama prie Europos 

inovacinių bendrovių, ypač smulkių ir vidutinių įmonių bei vidutinio dydžio bendrovių augimo, 
platinant gerą mokymosi pasiekti finansus praktiką. Būtent naujosios valstybės narės 

atsiliekančios nuo 15 senųjų ES narių finansiniame sektoriuje, galėtų pasinaudoti atviru politiniu 
dialogu. 

Šiuo Komunikatu taip pat siekiama bendrais bruožais nusakyti veiksmus, kuriais būtų galima 
prisidėti stiprinant vieningą rinką, nustačius bei pašalinus investavimo per sienas kliūtis. Iki šiol 

valstybės narės arės nuolatos teigė apie savo įsipareigojimą palengvinti finansų pasiekiamumą, 
tačiau iš esmės dėmesį teikė nacionaliniams sprendimams.  

2006/ENTR/007 

Komunikatas dėl gynybos pramonės šakų ir rinkų Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Komisija nori padidinti Europos gynybos sektoriaus konkurencingumą.  

 Rinką reglamentuojantys atitinkami teisės aktai ir esminės tyrimų ir taikomosios veiklos 
programos yra pagrindinės priemonės šiam tikslui pasiekti. 

2006/ENTR/008 

Komunikatas dėl elektroninių ryšių ir paslaugų reguliavimo 
sistemos funkcionavimo 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Pateikia ataskaitą apie elektroninių ryšių ir paslaugų reguliavimo sistemą ir pradeda konsultacijas 
su visuomene dėl galimos peržiūros. 

2006/INFSO/001 

  



LT 15   LT 

Komunikatas dėl Elektroninės vyriausybės (valdžios) Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Siekiama pasiūlyti valstybių narių ir Komisijos tarnybų, vykdančių elektroninės 
vyriausybės funkcijas, plačiai remiamą veiksmų planą 2006 – 2010 metų laikotarpiui, kaip 
paskelbta i2010 Komunikate. 

2006/INFSO/003 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
pakeičiančios Direktyvą 89/665/EEB ir Direktyvą 92/13/EEB su 
paskutiniais pakeitimais dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių Bendrijos taisyklių taikymą viešųjų pirkimų 
tvarką, suderinimo 

 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Pasiūlymo tikslas – dar labiau paskatinti Bendrijos įmones dalyvauti konkurse bet kurioje 
valstybėje narėje, garantuojant joms, kad prireikus jos galės efektyviai bylinėtis, jei jų 
interesai bus pažeisti vykdant darbų, tiekimo ar paslaugų viešųjų pirkimų sąlygas.  

Direktyvos pasiūlymu siekiama pagerinti kai kurių apskundimą numatančių direktyvų 
nuostatas, tačiau nekeičiant pagrindinių principų, dėl kurių šioms direktyvoms buvo 
pritarta. Be to, direktyvos pasiūlymas daugiausiai sustiprins jau egzistuojančias 

procedūras ar mechanizmus, ypač dėl to, kad numatomi veiksmingi neteisėtai susitarimo 
būdu įvykdytų viešųjų pirkimų apskundimo keliai. Beje, pastarųjų metų jurisprudencijos 
naujovės reikalauja išaiškinti ar net patikslinti egzistuojančius teisės aktus, kad būtų 

užtikrintos veiksmingos, proporcingos ir atgrasinančios sankcijos už viešuosius pirkimus 
reglamentuojančios Bendrijos teisės pažeidimus. 

2006/MARKT/002 

Komisijos Baltoji knyga dėl integracijos į ES hipotekinių kreditų 
rinką 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Baltoji knyga 

Siekdama skatinti ES hipotekinio kredito rinką ir remdamasi plačios  konsultacijos, 

vykdomos, paskelbus 2005 metų Žaliąją knygą “Hipotekinis kreditas ES”, Komisija 
pasiūlys Baltąją knygą dėl hipotekinio kredito, skelbiančią bet kurią iš iniciatyvų.  

2006/MARKT/003 

Baltoji knyga dėl paskesnių žingsnių link efektyvios invest icinio 
fondo rinkos 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Baltoji knyga 

Žalioji knyga dėl ES investicinių fondų sistemos stiprinimo buvo paskelbta 2005 metų 

liepos mėnesį. Joje pateikiama Europos investicinių fondų rinkos analizė ir ES 
reguliacinės sistemos (UCITS direktyvos) gebėjimų pasiekti savo tikslų esamame 
kontekste vertinimas. Taip pat ja buvo pradėtos diskusijos dėl daugelio pasirinkimų 
galimybių, galinčių pagerinti fondų rinkos funkcionavimą.  

Remiantis ilgai trunkančiomis konsultacijomis, tyr imu ir poveikio vertinimu, Baltojoje 
knygoje bus pateikti konkretūs veiksmai investicijų fondų rinkos efektyvumui padidinti.  

2006/MARKT/004 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyva dėl kliringo ir 
atsiskaitymo vertybinių popierių srityje 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Šiame pasiūlyme galėtų būti nurodyta bendroji reguliacinė sistema vertybinių popierių 

kliringo ir atsiskaitymo rinkos efektyvumui, vientisumui ir saugumui pasiekti, padidinant 
rinkos likvidumą, sumažinant kapitalo išlaidas ir sustiprinant ES augimą. Dėl keleto 
esamų skirtingo pobūdžio priežasčių, patiriamas neefektyvumas ir padidėja daugelio per 
sienas vykdomų vertybinių popierių ir atsiskaitymų išlaidos. 

2006/MARKT/005 

Pasiūlymas dėl visiško pašto paslaugų rinkos sukūrimo Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Šiuo pasiūlymu siekiama užbaigti pašto paslaugų rinkos suformavimą, tuo pačiu metu 

užtikrinant visuotinių pašto paslaugų teikimą visiems vartotojams, nepriklausomai nuo jų 
buvimo vietos ES. Šio pasiūlymo taikymo srityje bus numatyta, jei įmanoma, iki 2009 
metų visiškai suformuoti vidaus pašto paslaugų rinką (t.y. leidžiant likusioms pašto 

paslaugų monopolijoms konkuruoti) ir papildoma įtraukiant priemones visuotinių pašto 
paslaugų teikimui visiems vartotojams ir vartotojų apsaugai neiškraipytos konkurencijos 
rinkos sąlygomis užtikrinti.  

2006/MARKT/006 

Pasiūlymas peržiūrėti 2000 m. kovo 20 d. Direktyvos 

2000/12/EB dėl kredito įstaigų veiklos pradėjimo ir vykdymo 16 
straipsnį (pagrindinių bendrovių akcijų paketų priežiūrinis 
patvirtinimas) 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Europos bankininkystę reglamentuojančios direktyvos 16 straipsnis suteikia teisę 

prižiūrintiesiems efektyviai užblokuoti siūlomus bankų sujungimus ir įsigijimus apgalvotai 
savo jurisdikcijoje. 16 straipsnio peržiūra siekiama paaiškinti kokio proceso ir tvarkos 

turėtų laikytis prižiūrintieji, siekdami aiškių, skaidrių ir teisingų siūlomų bankų sujungimų ir 

2006/MARKT/007 



LT 16   LT 

įsigijimų. 

Komisijos rekomendacija dėl sąžiningo kompensavimo už 

privačių asmenų atliekamą kopijavimą: autorinių teisių rinkliavų 
reforma 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Rekomendacija 

Autorinių teisių rinkliavų reforma taikoma vartotojų ir kitų asmenų privačiai atliekama 
kopijavimui naudojamai įrangai ir audiovizualiniams produktams. 

2006/MARKT/008 

Aiškinamasis komunikatas dėl Viešųjų pirkimų apsaugos 
sutarties 296 straipsnio taikymo  

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Europos gynybos rinkos fragmentacija yra vienas iš dalykų dėl abejonės kaip taikyti 
Sutarties 296 straipsnį, leidžiantį valstybėms narėms nukrypti nuo viešųjų pirkimų 

taisyklių, kai esminiams saugumo interesams iškyla grėsmė. Atsižvelgiant į globalesnę 
iniciatyvą gynybos viešųjų pirkimų rinkoms atverti, aiškinamuoju Komunikatu reikėtų 
paaiškinti šios leidžiančios nukrypti nuostatos sąlygų laikymosi įvertinimo kriterijus.  

2006/MARKT/012 

Europos skaidrumo iniciatyva Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
kita 

 Šios iniciatyvos tikslas yra skaidrumo didinimas (pvz., naudojantis Bendrijos fondais, 
vykdant lobistinę veiklą). 

2006/SG+/008 

Sprendimas dėl muitinės veiksmų programos atnaujinimo 
Bendrijoje (Muitinė 2013) 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Sprendimas 

Programa “Muitinė 2013” pakeičia programą “Muitinė 2007” ir jos tikslas yra 

bendradarbiavimo tarp mokesčių administravimo institucijų paskesnis gerinimas. 

Programa “Muitinė” bus kuriamos ir modernizuojamos transeuropinės kompiuterizuotos 
sistemos muitinės politikai įgyvendinti. Programa “Muitinė 2013” bus sprendžiama daug 
naujų problemų, tokių kaip tiekimo grandinės apsauga ir parama bendrosios pavojaus 

valdymo sistemos naudojimui, tuo pačiu metu skatinant pavojaus valdymą įtraukti į 
muitinės darbą visais aspektais. Programa “Muitinė 2013” bus toliau remiama prekiautojų 
apsauga nuo piratavimo ir padirbinėjimo. Programa “Muitinė” taip pat toliau bus remiamas 

iniciatyvų, kuriomis muitinės darbas bus visiškai kompiuterizuotas ir tokių nepakeičiamų 
iniciatyvų kaip muitinės teisės aktų tobulinimas ir supaprastinimas, kūrimas.  

2006/TAXUD/001 

Sprendimas dėl Bendrijos programos apmokestinimo sistemų 

vidaus rinkoje funkcionavimui patobulinti atnaujinimo (Fiscalis 
2013) 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Sprendimas 

Programa “Fiscalis 2013” bus toliau remiamos iniciatyvos apmokestinimo sistemų vidaus 

rinkoje tinkama veikimui gerinti, stiprinant bendradarbiavimą tarp programoje 
dalyvaujančių šalių, jų mokesčių administravimo įstaigų ir pareigūnų. Šitaip bus gilinamas 
atitinkamų Bendrijos teisės aktų supratimas ir paskatins valstybes nares dalint is direktyvų 

įgyvendinimo patirtimi. Į šią programą taip pat bus įtrauktos priemonės kovai žalinga 
mokesčių konkurencija ir vengimu mokėti mokesčius tiek ES, tiek ir trečiosiose šalyse. 
Siekiant paremti administracinį bendradarbiavimą ir abipusę pagalbą tarp mokesčių 

administravimo institucijų ir remiantis šia programa, bus sukurti ir modernizuojami 
transeuropiniai kompiuterizuoti tinklai informacijos keitimuisi kontrolės tikslais, tokie kaip 
Informacijos apie pridėtinės vertės mokestį keitimosi sistema (VIES) ir Akcizo judėjimo 
kontrolės sistema (EMCS). 

2006/TAXUD/002 

  



LT 17   LT 

Komunikatas Europos Parlamentui ir 
Tarybai dėl kovos su neteisingu 

duomenų apie pajamas pateikimu, 
siekiant išvengti mokesčių tobulinimo 
strategijos 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Šiuo Komunikatu siekiama pradėti diskusijas dėl kovos su neteisingu duomenų apie pajamas pateikimu, siekiant 
išvengti mokesčių bendros strategijos ES.  

Atsakomybė už kontrolę ir kovą su neteisingu duomenų apie pajamas pateikimu, siekiant išvengti mokesčių 
akivaizdžiai yra valstybių narių reikalas. Komisija nustato atitinkamus Bendrijos pagrindų teisės aktus ir palengvina 
bendradarbiavimą tarp valstybių narių. 

Taigi Komunikatas yra tinkama priemonė diskusijoms pradėti. Tačiau siekiant  kovos su neteisingu duomenų apie 
pajamas pateikimu, siekiant išvengti mokesčių strategijos tikslo tikriausiai prireiks vykdyti teisėtą ir neteisėtą veiklą 
paskesniame etape. 

2006/TAXUD/003 

Komisijos komunikatas dėl numatyto 

krovinių gabenimo geležinkeliu tinklo 
Europoje įgyvendinimo 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Transporto geležinkeliu (ypač krovinių gabenimo geležinkeliu) skatinimas ir europinio geležinkelių integruoto tinklo 

sukūrimas. Krovinių gabenimo vidaus geležinkeliu supaprastinimas. Krovinių gabenimo geležinkeliu koridorių 
transeuropiniame geležinkelių tinkle sukūrimas. Bendrijos lėšų skyrimas nustatytoms kliūtims pašalinti. 

Bendradarbiavimo tarp infrastruktūros valdytojų skatinimas krovinių gabenimo geležinkeliu per sienas kokybei ir 
efektyvumui užtikrinti, parengiant tarptautinius tvarkaraščius ir tiesiant kelius pagal užsakymą.  

2006/TREN/003 

Komunikatas dėl intermodalinio 

transporto palengvinimui skirtos 
transporto logistikos 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Krovinių gabenimas yra žymiai daugiau svarbesnis Europos pramonės konkurencingumui, nei jos tarptautiniams 
konkurentams dėl mūsų unikalios geografijos, kalnų, jūrų, periferijoje esančių regionų, produkcijos ir gyventojų 

susitelkimo vietų ir pan.  

Prekybos tarptautiniu mastu augimas, logistikos procesų daugėjimas ir pokyčiai reiškia, kad krovinių transportas 
augs greičiau nei BVP. Reikėtų imtis šių veiksmų:: 

- Parama pažangių informacijos ir komunikacijos technologijų kūrimui ir naudojimui, 

- Intermodalinio transporto ir logistikos sistemų bei paslaugų standartų nustatymas,  

- Intermodalinio patikimumo didinimas, 

- Priemonių (techninių, teisinių, finansinių) paieška efektyvesniam intermodaliniam transportui skatinti ,  

- Švietimo ir mokymo logistikos klausimais tobulinimas, 

- Sąžiningos konkurencijos tarp transporto rūšių užtikrinimas, 

- Paramos alternatyvioms paslaugoms ir inovacijoms didinimas, 

- Pramonės, paslaugų tiekėjų ir politikos kūrėjų bendradarbiavimo stiprinimas,  

- Informacijos apie geriausią praktiką skleidimas plačiu mastu ir geriausios praktikos įdiegimas.  

2006/TREN/010 

“Galileo” programos pritaikymas 
ateityje 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Europos palydovinės navigacijos infrastruktūra pateiks pirmines pozicionavimo paslaugas nuo 2008 metų. Šios 

technologijos panaudojimas visuose šiuolaikinio ūkio sektoriuose 2020 metais pasaulio rinkoje sudarys apie 300 
milijardų eurų. 3 milijardus imtuvų naudojant įvairiuose elektroniniuose prietaisuose. Bus sukurta apie 150000 
aukštos kvalifikacijos reikalaujančių darbo vietų, atsižvelgiant į Lisabonos strategijos tikslus.  

Visoms ES teritorijoms skirtas taikomąsias programas galima lengvai įgyvendinti eksploatavimo etapo metu. 
Siekiant pasinaudoti visai Europai taikomos šios pozicionavimo ir sinchronizavimo technologijos teikiama absoliučia 
nauda, reikia numatyti koordinuotus veiksmus ir parengti koordinuotus standartus. Viešosios administravimo 

įstaigos taikydamos daugelį reguliuojamų taikomųjų programų, gali pasinaudoti šia pozicionavimo paslauga. Būtina 

2006/TREN/025 



LT 18   LT 

atlikti keleto reguliacinių priemonių įgyvendinamumo ir jų daromo poveikio tyrimą.  

Komunikatas dėl švarios anglies 
technologijų 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Skatinti technologijų plėtrą ir naujųjų švarios akmens anglies technologijų pritaikymą komerciniu mastu, ypač gerti 
šį kurą naudojančių elektrinių energetinį našumą suteikiant joms galimybę rinkti ir laikyti CO2.  

2006/TREN/026 

  



LT 19   LT 

Baltojoje knygoje “Europos transporto politika 
2010 metams: sprendimų laikas” propaguojamų 
priemonių pereinamasis bendras įvertinimas 

Įstatymo galios neturintis 
teisės aktas / Komisijos 
komunikatas 

2005 metais Komisijos Baltąja knyga buvo inicijuotas tarpinis peržiūrėjimas, kuriuo siekiama patikrinti ar 
jos tikslai ir tikslūs uždaviniai buvo pasiekti arba reikia padaryti pakeitimus. Kadangi Komisijos 

komunikatas buvo pradinis instrumentas, tai tarpinis peržiūrėjimas turi būti tokios pačios rūšies 
instrumentu. 

2005/TREN/011 

 

II.  SOLIDARUMAS 

 

Pavadinimas Pasiūlymo ar 
teisės akto tipas 

Taikymo sritis ir tikslai Dokumento 
numeris 

Tarybos reglamentas iš dalies keičiantis 
Reglamentą (EB) Nr. 404/93 dėl bendro 
bananų rinkos organizavimo 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / 
Reglamentas 

Bananų bendro rinkos organizavimo (CMO) peržiūrėjimas numatytas, remiantis šiuo metu vykdomo 
įvertinimo rezultatais, ypač susijusiais su pagalbos ES bananų augintojams schema, taip pat atsižvelgiant į 
tai, kad 2006 metais bus pradėta taikyti nauja importo sistema. 

Pagrindiniai peržiūrėjimo tikslai yra tiekimo į Bendrijos rinką trijų šaltinių (ES produkcija, Afrikos, Karibų jūros 

baseino ir Ramiojo vandenyno šalys ir importuojami bananai, atsiskaitant doleriais) prekybos priimtinos 
pusiausvyros palaikymas, ES produkcijos efektyvumo gerinimas ir parama produkcijos vietų tvariai plėtrai ir 
aplinkai palankaus kultivavimo ir perdirbimo metodų taikymo skatinimas. 

2005/AGRI/003 

Tarybos reglamentas iš dalies keičiantis 

Reglamentus Nr. 2200/96, 2201/96 ir Nr. 

2002/96 dėl bendro šviežių ir perdirbtų vaisių 
ir daržovių rinkos organizavimo 

 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

Šių sektorių reforma yra visos BŽŪP reformos dalis. 

Pagrindiniai šios reformos tikslai yra perdirbtų vaisių ir daržovių pramonės konkurencingumo didinimas, 
įgyvendinant labiau į rinką orientuotą politiką, tuo pačiu metu atsižvelgiant suinteresuotų sektorių svarbų 
vaidmenį užimtumui kaimo vietovėse; šviežių vaisių bendro rinkos organizavimo (CMO) dabartinių 

instrumentų naujinimas ir tobulinimas; žemės ūkiui teikiamą paramą iškraipančios prekybos masto 
mažinimas; beverčių taisyklių panaikinimas ir likusių reglamentų supaprastinimas ir paaiškinimas.  

2006/AGRI/002 

Komisijos komunikatas dėl bendro vyno 
rinkos organizavimo 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Vyno bendras rinkos organizavimas yra vienas iš paskutiniųjų žemės ūkio sektorių, kuriame vykdoma svarbi 

reforma, siekiant atkreipti dėmesį į daug problemų. Komisijos komunikate bus nustatytos gairės teisės 
aktams siekiant iš esmės padidinti ES pagaminamo vyno konkurencingumą, pusiausvyrai tarp tiekimo ir 

paklausos pasiekti, geresniems rinkos supratimo ir stebėsenos instrumentams sukurti, supaprastinti ir 
paaiškinti teisės aktus ir užtikrinti tvarią vyno produkciją Europoje bei išsaugoti šio produkto autentiškumą ir 
ypatumus. Prie šio Komunikato bus pridėtas poveikio įvertinimas, o vėliau - pasiūlymas dėl Tarybos 
reglamento. 

2006/AGRI/003 

  



LT 20   LT 

Komisijos komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai dėl 
biokuro rūšių ateities perspektyvų 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Šiame Komunikate bus pateikti biokuro gamybą, įskaitant tokią produkciją mažiau 
išsivysčiusiose trečiose šalyse skatinančių priemonių klausimo apmąstymų rezultatai.  

2006/AGRI/019 

Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, 

Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui “Augimas, gerovė ir solidarumas lygiateisėje ir 
demokratiškoje visuomenėje: moterų ir vyrų teisių 
suvienodinimo planas” 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Nepaisant per pastaruosius dešimtmečius pasiektos pažangos moterų ir vyrų lygiateisiškumo 

srityje, tarp lyčių tebeegzistuoja atotrūkis užimtumo, nedarbo, apmokėjimo už darbą, pozicijų 
užėmimo priimant sprendimus srityje, o taip pat tebelieka egzistuoti toks reiškinys kaip 
smurtas prieš moteris ir prekyba moterimis. Šis Komunikatas bus lyčių lygiateisiškumo 

klausimo sprendimo planas ir apibrėš tikslus ir veiksmus, įgyvendinant ES politikos kryptis 
lyčių lygiateisiškumui pasiekti ir išlikusioms problemoms ir kliūtims pašalinti.  

2006/EMPL/001 

Komisijos komunikatas dėl sveikatos ir saugos darbo vietoje 
Bendrijoje 2007 – 2012 metais naujos strategijos  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Naujoji Bendrijos strategija dėl sveikatos ir saugos darbo vietoje 2007 – 2012 metų 

laikotarpiu bus grindžiama dabartine strategija ir jos rezultatų įvertinimu, suderinant įvairius 
instrumentus: atnaujinant ir supaprastinant teisės aktus, socialinį dialogą, ekonomines 

paskatas ir kuriant partnerystę tarp šios politikos srities žaidėjų. Bus siekiama padidinti 
produktyvumą ir darbo kokybę, laikantis Lisabonos strategijos ir mažinant nelaimingų 
atsitikimų darbe ir pravaikštų dėl prastos sveikatos būklės skaičių. 

2006/EMPL/002 

Žalioji knyga dėl darbo rinkos evoliucijos Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

Kaip buvo paskelbta socialinėje darbotvarkėje, tikimasi, kad Žaliąja knyga bus pradėta plati 

diskusija Europoje, dalyvaujant ES institucijoms, valstybėms narėms, socialiniams 
partneriams ir ekspertams, siekiant padaryti išvadas apie darbo teisės dabartinės evoliucijos 

pagrindines tendencijas tiek ES, tiek ir nacionaliniu lygiu ir iškelti svarbiausius ir 
neatidėliotinus klausimus. 

2006/EMPL/003 

Komunikatas dėl demografinės padėties Europoje ateities  Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Šiame Komunikate bus pateiktas atsakymų į 2005 metų Žaliąją knygą dėl senėjimo, 

analitinių tyrimų, atliktų pagal Europos Parlamento bandomąjį veiksmų projektą (Walter 
iniciatyvą) pirmųjų rezultatų ir Komisijos pasiūlymų dėl paskesnių veiksmų šioje srityje 
derinys. 

2006/EMPL/004 

Teminė strategija dėl subalansuoto pesticidų naudojimo Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Šioje strategijoje bus pasiūlyta daug priemonių ir iniciatyvų, kuriomis siekiama sumažinti 

pesticidų poveikį žmonių sveikatai bei aplinkai ir labiau subalansuotai naudoti pesticidus, o 

taip pat iš esmės sumažinant pesticidų keliamą pavojų ir naudoti juos tik pasėliams 
apsaugoti. 

Tvarkaraščio pakeitimo pagrindimas: atidėtas nuo 2005 metų, laukiant, kol bus peržiūrėta 
SANTO direktyva 91/414, kurios peržiūrą dabar numatoma atlikti 2006 metų antrame 
ketvirtyje (Nr. 2003/SANCO/061). 

Komunikatas kartu su pasiūlymu dėl pagrindų direktyvos (Komunikatas – galimas 
konsultavimasis su Komisija/Regionų komitetu; pagrindai privalomi) 

2004/ENV/003 

Komunikatas dėl biologinės įvairovės prastėjimo 
sustabdymo iki 2010 metų 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Šiuo Komunikatu bus nustatytas prioritetinių tikslų ir ES ir pasaulio tikslus atitinkančių 

veiksmų, kuriuos priėmė valstybių vadovai ir vyriausybės dėl biologinės įvairovės prastėjimo 

sustabdymo (ES) ir žymaus sumažinimo (pasaulio mastu) iki 2010 metų, planas. 2003 ir 
2004 metais Europos Sąjungos Vadovų Tarybą paragino Tarybą ir Europos Parlamentą 
2004 metais pateikti kuo skubiau ataskaitą šiuo klausimu. Aplinkosaugos reikalų Taryba 

(2004 m. birželio 28 d.) paragino 2004 metais Tarybą ir Europos Parlamentą pateikti kuo 
skubiau ataskaitą, atsižvelgiant į vykdomą biologinės įvairovės politikos peržiūrėjimą ir ypač į 

2005/ENV/011 



LT 21   LT 

“Malahido pranešimą” (sudarytą iš suinteresuotųjų asmenų konsensuso tikslais ir siekiais, 
siekiant bendro 2010 metų tikslo). 

Žalioji knyga dėl prisitaikymo prie klimato pokyčio Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

Žalioji knyga padės nustatyti sritis, kuriose veikla Bendrijos lygiu reikalinga remiant ES 

prisitaikymą prie vis didesnę žalą darančio klimato pokyčio. Veiksmų ES lygiu dėl adaptacijos 
poreikis buvo akcentuojamas Komisijos komunikate “Kovos su globaliu klimato pokyčiu 
laimėjimas”.  

2006/ENV/012 

Komisijos komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai: 

Bendrijos strategijos dėl iš automobilių išmetamo anglies 

dvideginio kiekio sumažinimo peržiūros rezultatai. 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

Bus apsvarstyta Bendrijos strategija sumažinti anglies dvideginio kiekį motorinių transporto 

priemonių išmetamose dujose, įskaitant esamus savanoriškai sudarytus susitarimus su 
automobilių gamintojais. Šitaip siekiama pagerinti kuro panaudojimo efektyvumą. Bus 
pateikti šios peržiūros rezultatai ir pasiūlymai dėl paskesnės veiklos. 

2006/ENV/013 

2001 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva tam tikrų atmosferos teršalų nacionalinių išmetimo 
ribų  

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Direktyva dėl tam tikrų atmosferos teršalų nacionalinių ribų yra pagrindinė teisinė iniciatyva, 

kuria bus konkretizuoti aplinkos apsaugos ir sveikatos priežiūros tikslai, išdėstyti Teminėje 
strategijoje dėl oro užterštumo iki 2020 metų. Apriboti rūgštinančių ir eutrofikaciją sukeliančių 
teršalų ir ozono pirmtakų emisijų sumažinimas, siekiant apsaugoti Bendrijos gamtinę aplinką 
ir žmonių sveikatą nuo rūgštinimo, dirvos eutrofikacijos ir ozono žemėje sukeliamų žalingų 

poveikių ir įgyvendinti ilgalaikius tikslus, neviršijant kritinių lygmenų ir kiekių ir efektyviai 
apsaugoti visų žmonių sveikatą nuo oro užterštumo, nustatant nacionalines emisijų ribas,  
laikantis 2010 ir 2020 metų kaip atskaitos taškų ir vėliau atlikti peržiūras. 

2006/ENV/016 

Direktyvos 2003/87/EB modifikavimas dėl aviacijos 

įtraukimo į ES prekybos šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
emisijomis schemą 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Iš dalies pakeisti esamą teisinę bazę, įtraukiant aviacines emisijas į ES prekybos šiltnamio 
efektą sukeliančiomis dujomis schemą (ETS). 

2006/ENV/017 

Žalioji knyga dėl Europos Sąjungos jūrininkystės politikos 
ateities 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

 Žaliojoje knygoje dėl viską apimančios ES jūrų politikos bus pateiktos moderniausios 
integruotos jūrų politikos kryptys. Joje bus išdėstytos ES ir jos valstybių narių labiau holistinio 
požiūrio į jūrų politikos kryptis pasirinkimo galimybės. 

2006/FISH/001 

Pasiūlymas dėl Reglamento dėl įstatymų taikymo ir 
jurisdikcijos ištuokų bylose 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

Šiuo metu nėra ištuokoms taikomų įstatymų taisyklių Bendrijoje. Pagrindinis politikos tikslas 

– teisinį pagrindą ir lankstumą sustiprinančių sprendimų pateikimas ir piliečių teisėtų lūkesčių 
pagal Hagos programą pateisinimas. Pasirinkus šį Reglamentą, šie tikslai bus pasiekti.  

2005/JLS/187 

Žalioji knyga dėl įstatymų konflikto santuokoje įgytos 

nuosavybės režimo nustatymo bylose, įskaitant ir jurisdikciją 
bei abipusį pripažinimą  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

Siekiama pradėti plačią diskusiją su suinteresuotais asmenimis teisiniais ir praktiniais 

klausimais, kylančiais su vedusių ir nevedusių porų nuosavybės teisėmis susijusiose 
situacijose tarptautiniu mastu. 

2005/JLS/188 

Komisijos komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai 
neteisėtos imigracijos bendrosios politikos ateities prioritetų 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 
/ Komisijos 
komunikatas 

 Strateginiais tikslais siekiama efektyviai saugoti ES išorines sienas ir užtikrinti didžiausią 

išorinių sienų saugumo lygį ir jie yra iš dalies įgyvendinti, įgyvendinus šiame teisiniame 
instrumente numatytus tikslus. Operatyvinės veiklos įgaliojimai perduodami komandiruotiems 
nacionaliniams ekspertams / valstybės sienos apsaugos tarnybos pareigūnams yra 

mažiausias reikalavimas, atsižvelgiant į priimančiosios valstybės narės reikalavimą suteikti 
efektyvią paramą. Turėdami šiuos įgaliojimus, kviečiamieji valstybės sienos apsaugos 
tarnybos pareigūnai sumažins riziką ir užtikrins grėsmių prevenciją tuose ES išorinės sienos 
ruožuose, kuriems kyla didžiausia grėsmė. 

2006/JLS/005 

Žalioji knyga dėl įgyvendinimo: išskaitymų iš banko sąskaitų Įstatymo galios Siekiama pradėti plačią diskusiją su suinteresuotomis šalimis dėl monetarinių skundų 2006/JLS/006 



LT 22   LT 

prievolei įvykdyti sistema Europoje neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

patenkinimo patobulinimo ES. Žaliojoje knygoje apibūdinama esama teisinė situacija ir 
pateikiamas pasiūlymas sukurti išskaitymo iš banko sąskaitų europinės sistemos sprendimą 
kaip įmanomą sprendimą. Siūlomos skirtingos pasirinkimo galimybės kaip tokios sistemos 
specifinės ypatybės.  

2004 m. rinkimai į Europos Parlamentą: Komisijos 

komunikatas dėl Sąjungos piliečių gyvenančių valstybėje 

narėje ir nesančių šios valstybės narės piliečiais dalyvavimo 
(Direktyva 93/109/EB) ir dėl rinkimų sąlygų (Sprendimas 
76/787/EEB su paskutiniais pakeitimais, padarytais 
Sprendimu 2002/772/EB)  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Pirmiausia šiuo Komunikatu bus įvertintas Direktyvos 93/109/EB dėl Sąjungos piliečių, 

nesančių valstybės narės, kurioje gyvena, piliečiais, balsavimo teisių taikymas 2004 m. 
liepos mėnesį vykusiu rinkimų į Europos Parlamentą metu.  

Šioje atskaitoje bus atkreiptas Europos Parlamento dėmesys į rinkimų rezultatų valstybėse 

narėse paskelbimo klausimą, atsižvelgiant į atitinkamos nuostatos keitimą iš dalies, jį 
paaiškinantį tinkamam įgyvendinimui, kurio šiuo momentu nėra. Europos Parlamento 
sprendimu bus apsvarstyta bet kokia teisės aktų leidybos iniciatyvos tinkamumas.  

2006/JLS/008 

Komunikatas dėl vaiko teisių įgyvendinimo Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Šiuo Komunikatu siekiama sukurti sistemą, kurią taikant konkrečiais veiksmais būtų galima 

įgyvendinti vaiko teises Europos Sąjungoje. Taip pat vaiko teisių gynimas būtų įtrauktas į 
Sąjungos užsienio politiką. 

Šiame komunikate pateiktas veiksmų planas turėtų padėti Sąjungai ir valstybėms narėms 
įvykdyti su JT Vaiko teisių konvencija susijusias prievoles. 

2006/JLS/009 

Žalioji knyga dėl kvaišalų ir pilietinės visuomenės ES Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 
/ Žalioji knyga 

Parengti Žaliąją knygą, nustatančią darbo su visuomene kvaišalų srityje sistemą ES lygyje. 
Užtikrinti ES Kovos su kvaišalų vartojimu veiksmų plano 2005 –2008 3 dalies 1 pastraipoje ir 
3 dalies 2 pastraipoje nurodytų veiksmų įgyvendinimą.  

2006/JLS/007 

Pasiūlymas dėl tarybos reglamento dėl Bendrijos finansinių 
įnašų į Tarptautinį fondą Airijai (2007 – 2008) 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

2005 m. sausio 24 d. Tarybos reglamento 5 straipsniu nustatoma, kad iki 2006 m. sausio 31 

d. Komisija pateikia biudžeto institucijai biudžeto ataskaitą, kurioje nurodo fondo veiklos 
įvertinimo rezultatus ir nurodo indėlių poreikį, pasibaigus 2006 metams. 

2006/REGIO+/006 

Pasiūlymas dėl Tarybos sprendimo dėl Bendrijos 
sanglaudos strateginių gairių 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Sprendimas 

Apibrėžia Bendrijos prioritetus ekonominės, socialinės ir teritorinės sanglaudos srityje. 2005/REGIO+/013 

Pasiūlymas dėl Direktyvos, iš dalies keičiančios Tarybos 

direktyvą 91/414/EEB dėl augalų apsaugos produktų 
pateikimą į rinką  

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Suderinimas su technine pažanga ir reguliacinių nuostatų dėl augalų apsaugos produktų 
pateikimo į rinką reorganizavimas. 

Komisijos įsipareigojimas jos ataskaitoje apie pažangą Europos Parlamentui ir Tarybai (KOM 
444(2001)galutinis). 

2003/SANCO/61 

Pasiūlymų paketas dėl pozicijos ir transporto vidaus 
vandenyse normatyvinės sistemos sustiprinimo, būtent: 

(1) Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento, nustatančio Europos institucinę sistemą vidaus 
vandenų transportui; 

(2) Pasiūlymas dėl mandato vesti derybas suteikimo, 
leidžiant trečiosioms šalims dalyvauti institucinės sistemos 

darbe ir jei įmanoma, sukuriant ES ir trečiųjų šalių bendrą 
normatyvinę sistemą 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

Institucinės aplinkos stiprinimas, pavyzdžiui, Europos vidaus laivybos agentūros įsteigimas, 

padėtų upių transportą įtraukti į geriau strategiškai pagrįstą transporto politiką. Tokio tipo 
agentūra sutelktų turimus gebėjimus ir išteklius ir padėtų išvengti dvigubo įvairių organizmų 
panaudojimo, bei tuo pačiu suderintų įvairias misijas skatindama sinergizmą. Naudojant 

Bendrijos aplinką kaip vienintelę tinkamą aplinką, sprendimų priėmimas ir bendrų taisyklių 
kūrimas taptų lengvesnis. 

Siekiant sudaryti galimybę trečiosioms suinteresuotoms valstybėms dalyvauti agentūros 
veikloje ir tokiu būdu kurti harmoningą reglamentavimą visoje Europoje, sukūrus agentūrą 
turės būti pasirašytos dvišalės arba daugiašalės sutartys su trečiosiomis valstybėmis. 

2006/TREN/009 



LT 23   LT 

Energetikos efektyvumo veiksmų planas Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 

/ Komisijos 
komunikatas 

Energetika yra mūsų ekonominės sistemos ašis, tačiau Europa vis dar importuoja 50% savo 
suvartojamos energijos, tai yra kasmet išleidžia apie 240 milijardų eurų. Jei nieko nebus 

daroma, 2030 metais šis skaičius pasieks 70%, o naftos kaina auga. Būtina reguliuoti mūsų 
energijos suvartojimą, jei norime sumažinti šią energetinę priklausomybę. Todėl energetinis 
efektyvumas yra vienas iš Lisabonos strategijos konkurencingai Europai prioritetų. Po viešos 

diskusijos, pradėtos šiais metais pasirodžius Žaliajai knygai dėl energijos efektyvumo, šis 
komunikatas nustatys veiksmų planą, pagal kurį iki 2020 metų energijos sunaudojimas 
sumažėtų 20%. 

2006/TREN/032 

Žalioji knyga saugios, konkurencingos ir tvarios energetikos 
politikos Europai 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas 

Remiantis Žaliąja knyga, bus parengtas Komunikatas šiuo klausimu ir priimtas vėliau tais 

metais. Siekiama suorganizuoti plačiausią įmanomą konsultaciją, atsižvelgiant į geriausią 
reglamentą. 

2006/TREN/XXX 

 

 

 

III  SAUGUMAS 

 

Pavadinimas Pasiūlymo arba 
teisės akto tipas  

Taikymo sritis ir tikslai Dokumento numeris 

Komunikatas dėl saugios informacinės 

visuomenės strategijos „Pasitikėjimo stiprinimas 
informacijos ir ryšių technologijomis“" 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Strategijoje bus pasiūlytas bendras darbo planas ateičiai interneto, tinklo ir informacijos saugumo 

srityje. Joje bus kritiškai įvertinti jau vykdomi veiksmai ir nustatytos sritys, kur veiksmai Europos 
lygiu gali suteikti pridedamąją vertę, tuo pat metu laikantis subsidiarumo ir gerbiant kitų valstybių 

narių jau atliekamą darbą. Taip pat ji siejasi su kitu, su saugumu susijusiu darbu, planuojamu 
atlikti 2006 m. 

2006/INFSO/002 

Pasiūlymas dėl Sprendimo dėl keitimosi 
informacija apie teistumą sistemos  

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Sprendimas 
(BUSP/TVR) 

Sprendimo tikslas – sukurti būtinus pagrindus Europos informaciniam mechanizmui, leidžiančiam 
keistis informacija iš nacionalinių registrų, įdiegti. 

2004/JLS/116 

Tarybos sprendimas dėl Europos teisėsaugos 

tinklo (European Law Enforcement Network – 
LEN) kovai su terorizmu sukūrimo 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Sprendimas 

Remiantis Europos Komisijos Komunikatu dėl parengties ir padarinių valdymo kovojant su 

terorizmu, Komisija siūlo papildomas priemones egzistuojantiems civilių apsaugos ir padarinių 

valdymo instrumentams stiprinti. Komisija ketina sukurti teisėsaugos parengties mechanizmą 
(Europos teisėsaugos tinklo – LEN), kuriam vadovaus Europolas ir kuris bus sujungtas su kitomis 
Europos skubios parengties ir skubaus reagavimo sistemomis, kurioms vadovauja Komisija 
(būtent ARGUS), tuo pat metu neneigiant nacionalinės kompetencijos šioje srityje.  

2005/JLS/077 



LT 24   LT 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento, nustatančio trumpalaikių vizų 
Bendrijos kodeksą 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / 
Reglamentas 

Vienas iš pagrindinių elementų toliau plėtojant bendrą vizų politiką kaip daugiasluoksnės 
sistemos dalį, kuria siekiama palengvinti teisėtas keliones ir kovoti su nelegalia imigracija labiau 

suderinant nacionalinius teisės aktus bei gerinant diplomatinių ir konsulinių tarnybų darbą (kaip 
apibrėžta Hagos programoje), yra teisės aktų „bendro rinkinio“ sukūrimas. Todėl būtina apjungti, 
atnaujinti ir plėtoti dabartinę acquis. Dabartiniai teisiniai instrumentai yra Bendrijos taisyklių, 

administracinių ir darbinių nuostatų mišinys, todėl turi būti parengtas tinkamas „Vizų kodeksas“ 
kartu su praktinėmis šių taisyklių įgyvendinimo gairėmis. 

2006/JLS/002 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento, nustatančio valstybių narių ekspertų 
komandų įgaliojimus ir finansavimą siekiant teikti 
techninę ir operatyvinę pagalbą valstybėms 

narėms kontroliuojant ir prižiūrint išorines sienas 
įtraukiant Europos operatyvinio 
bendradarbiavimo prie Europos Sąjungos 
valstybių narių išorinių sienų valdymo agentūrą.  

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

Remiantis valstybių narių sienos apsaugos darbuotojų, kurie turi parengti galutinė ataskaitą 2005 

m. pabaigoje, įgaliojimų studijos rezultatais, pasiūlymu priimti EP ir Tarybos teisinį dokumentą 
siekiama nustatyti į kitą valstybę narę komandiruotų sienos apsaugos darbuotojų įgaliojimus ir 
finansavimą. Siekiama, kad valstybių narių sienos apsaugos darbuotojai galėtų teikti veiksmingą 

pagalbą savo kolegoms prašančioje, priimančioje valstybėje narėje, nes jie turi gauti atitinkamus 
įgaliojimus, kad galėtų atlikti įprastines užduotis, susijusias su išorinių sienų kontrole ir apsauga. 
Be to, teisės akto projekte turi būti apibrėžtas finansavimas tokios valstybių narių sienos 
apsaugos darbuotojų savitarpio pagalbos programos vykdymui. 

2006/JLS/003 

Pasiūlymas dėl Pagrindų sprendimo dėl 

jurisdikcijų kolizijos ir ne bis in idem principo 
taikymo baudžiamosiose bylose 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / Pagrindų 
sprendimas (TVR) 

Pasiūlymu siekiama sukurti mechanizmą, kuriuo naudojantis būtų lengviau pasirinkti jurisdikciją 

baudžiamosiose bylose, kai dvi arba daugiau valstybių narių galėtų norėti kelti bylą dėl to paties 
atvejo.  

Juo taip pat būtų siekiama paaiškinti dabartinių taisyklių dėl tarptautinio ES ne bis in idem 
principo taikymo tam tikrų elementų (apibrėžimų), kurie numatyti Konvencijos dėl Šengeno 
susitarimo įgyvendinimo (CISA) 54-58 straipsniuose, taikymo srities, taikomumo ir išaiškinimo 

2006/JLS/010 

ES veiksmų planas dėl viešojo ir privataus 

sektoriaus partnerystės kovoje su 
nusikalstamumu ir terorizmu  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
kita 

Sukurti rekomenduojamą viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės modelį kovai su 
nusikalstamumu ir terorizmu ES lygiu.  

2006/JLS/012 

Pasiūlymas dėl Tarybos pagrindų sprendimo dėl 

kovos su terorizmu pakeitimo, ypač siekiant 

pradėti laikyti nusikaltimu žinių apie sprogmenų 
(bombų) gaminimą teroristiniais tikslais 
perdavimą  

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / Pagrindų 
sprendimas (TVR) 

Pasiūlymu laikyti tarptautinį žinių perdavimą apie bombų ir sprogmenų gaminimą teroristiniais 

tikslais nusikaltimu pagal Pagrindų sprendimą siekiama, kad teroristams ir būsimiems teroristams  
būtų sunkiau veikti.  

Šis pasiūlymas taip pat sietųsi su Komisijos kuriama politika kovai su smurtiniu radikalizmu, nes 

toks žinių perdavimas galėtų būti vienu iš elementų, kurie prisideda labai radikalių pažiūrų 
asmenis paverčiant teroristais, arba būdu teroristų grupėms (tinklams) pritraukti naujus žmones.  

2006/JLS/013 

Komunikatas dėl Europos elektroninio saugumo 
ir kovos su elektroniniais nusikaltimais politikos  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Visapusiškas Komisijos kovos su elektroniniais nusikaltimais politikos atnaujinimas, įskaitant 

klausimus, susijusius su svarbiausios informacijos infrastruktūros apsauga, interneto naudojimu 
teroristiniais tikslais, tapatybės pasisavinimu, elektroninių įrodymų pripažinimu visoje Europoje, 
kova su internetine vaikų pornografija ir kt.  

2006/JLS+/015 

Hagos veiksmų plano – Švieslentė plius 

(Scoreboard Plus) – pirmoji įgyvendinimo 
ataskaita  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
kita 

Siekiama parengti metinę ataskaitą, kurioje dėmesys sutelkiamas teisingam ir savalaikiam priimtų 
ir siekiant veiksmingo priemonių įgyvendinimo sutartų teisės aktų perėmimui. 

2006/JLS/016 

Komunikatas dėl ES priemonių Laisvės, 
saugumo ir teisingumo srityje įgyvendinimo 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 

Pirmiausia siekiama pagerinti politikos kryptis laisvės, saugumo ir teisingumo srityje sukuriant 
mechanizmą, kuris leistų veiksmingai įgyvendinti politikos kryptis šioje srityje.  

2006/JLS/017 



LT 25   LT 

objektyvaus ir nešališko įvertinimo.  Komisijos komunikatas 

Komisijos komunikatas dėl organų dovanojimo ir 
transplantavimo Europos Sąjungoje 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Organų transplantavimas yra įprastas dalykas šiandieninėje medicinoje. Transplantavimas 

daugeliu atveju yra vienintelis būdas gydyti sisteminius organų susirgimus. Šio gydymo metu 

rizikuoja tiek donoras, tiek recipientas. Komisija, laikydamasi Amsterdamo sutarties 152 
straipsnio, turi teisę nustatyti aukštus organų kokybės ir saugumo standartus. Organų 
transplantavimas yra labai sudėtinga sritis, kurios problemas galima sėkmingai spręsti tik 
atsižvelgiant į visas aplinkybes. 

2005/SANCO/006 

Baltoji knyga dėl „Geresnio mokymo užtikrinant 
saugesnį maistą" 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Baltoji knyga 

Problemos esmė – nacionalinių kontrolės sistemų struktūra ir plėtotė nėra suderinti. Baltojoje 
knygoje dėl saugaus maisto ypač didelis dėmesys skiriamas šiam dalykui ir aiškiai nurodomas 

poreikis reaguoti į problemas atitinkamais veiksmais siekiant aukštų vartotojų apsaugos standartų 
visoje ES. 2004 m. balandžio 29 d. EP ir Taryba patvirtino Reglamentą (EK) Nr. 882/2004 dėl 
oficialios kontrolės, kurioje mokymas laikomas pagrindiniu klausimu. Reglamento 51 straipsnis 

suteikia Komisijai įgaliojimus plėtoti mokymo programas valstybių narių kompetentingų institucijų 
darbuotojams, jose taip pat gali dalyvauti trečiųjų, ypač besivystančių šalių atstovai. Taip pat bus 
parengta Baltoji knyga dėl Bendrijos mokymo strategijos Reglamento (EK) Nr. 882/2004 taikymo 
srityje.  

2005/SANCO/024 

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento, iš dalies keičiančio Reglamentą 

(EK) Nr. 1774/2002 dėl gyvūninės kilmės 
šalutinių produktų  

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / 
Reglamentas 

Labiausiai siekiama peržiūrėti gyvūninės kilmės šalutinių produktų vartojimui taikomas sveikatos 
priežiūros taisykles atsižvelgiant į patirtį, įgytą taikant Reglamentą 1774/2002. Panaikinus 

neproporcingas nuostatas ir išaiškinus taikymo sritį, reglamento tekstas taptų aiškus, o 
priemonės -  efektyvesnės. Po peržiūros sumažės nereikalinga neigiamo poveikio našta ir bus 
gauta daugiau naudos supaprastinus nacionalinių valdžios institucijų ir operatorių taikomas 
administracines procedūras ir išvengus jų dubliavimo. 

2005/SANCO/058 

Žalioji knyga dėl vartotojų apsaugos norminės 
bazės (acquis) peržiūros 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Žalioji knyga 

Paskelbus Žaliąją knygą prasidės viešos konsultacijos, kad Komisija galėtų:  

 - išanalizuoti aštuonių vartotojų apsaugos direktyvų, sudarančių valstybių narių acquis, 
perėmimą ir taikymą, 

- pradėti išsamią teisinę atitinkamų nacionalinių teisės aktų analizę, 

- įvardinti reguliacines problemas ir kliūtis vidaus rinkoje. 

Galutinis tikslas: racionalizuoti ir supaprastinti acquis siekiant atsikratyti galimų prieštaravimų, 
sutapimų, kliūčių vidaus rinkoje, konkurencijos iškraipymų siekiant sukurti vidaus rinką ir geriau 
apsaugoti vartotojus.  

2006/SANCO/007 

Komisijos komunikatas dėl koordinuoto požiūrio 
Europoje kovojant su alkoholio daroma žala  

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

2001 m. birželio 5 d. Tarybos išvadose dėl Bendrijos strategijos, kuria siekiama sumažinti 
alkoholio daromą žalą, Komisija raginama imtis priemonių šioje srityje. Taryba pakartojo raginimą 

2004 m. birželio 4 d. Svarbiausias politikos tikslas – sumažinti sveikatai ir visuomenei daromą 
žalą, atsirandančią dėl alkoholio vartojimo, ir prisidėti prie našumo didinimo bei subalansuotos 
ekonominės plėtros Europos Sąjungoje siekiant Lisabonos strategijoje numatytų tikslų. 

2005/SANCO/032 

Europos geležinkelių agentūros kompetencijų 

didinimas – Direktyvos Nr. 2004/59/EK 
pakeitimas 

Pasiūlymas priimti 
teisės aktą / Direktyva 

Nacionalinės lokomotyvų pripažinimo programos užtrunka per ilgai ir jų kaštai nėra optimalūs. 

Būtina išnagrinėti geležinkelių agentūros dalyvavimo sąlygas, kad būtų palengvintos (pagerintos) 
dabartinės procedūros ir skatinama tarpusavio pripažinimo praktika. 

2006/TREN/005 

Komunikatas dėl svarbiausių transporto ir Įstatymo galios Įvardinti Europos transporto ir energetikos infrastruktūros objektus ir užtikrinti jų apsaugą siekiant 2006/TREN/011 



LT 26   LT 

energetikos infrastruktūros objektų apsaugos  neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

sumažinti tikimybę, kad jie bus sunaikinti arba sugadinti. 

Komunikatas dėl minimalių darbo jūroje 
standartų 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Bendrai siekiama išnagrinėti ILO jungtinės konvencijos integraciją, galbūt per susitarimus su 

socialiniais partneriais, siekiant, kad uostuose valstybė imtų kontroliuoti darbo standartus, 
taikomus į Europos uostus atplaukiančiuose laivuose, nepaisant su kokia vėliava jie plaukia ir 
kokia jūrininkų pilietybė.  

2006/TREN/007 

Pasiūlymas dėl Europos parlamento ir Tarybos 

reglamento, keičiančio Reglamentą (EK) Nr. 
1592/2002 siekiant praplėsti Europos aviacijos 

saugos agentūros įgaliojimus Skrydžių valdymo 
(Air Traffic Management – ATM), oro navigacijos 
tarnybų (Air Navigation Services – ANS) ir uostų 
darbo srityse 

Pasiūlymas priimti 

teisės aktą / 
Reglamentas 

Suteikti EASA įgaliojimus nustatyti taisykles (saugumas ir sąveikumas), išduoti pažymas, 

licencijas, nustatyti standartus paslaugoms ir organizacijoms visose valstybėse narėse ATM, 
ANS ir oro uostų darbo srityse. 

2006/TREN/033 

 

IV UŽSIENIO POLITIKA 

 

Pavadinimas Pasiūlymo arba 
teisės akto tipas 

Taikymo sritis ir tikslai Dokumento numeris 

Komisijos komunikatas Tarybai ir Europos 
Parlamentui dėl „ES valdymo programos Afrikai" 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

ES rems Afrikos pastangas gerinti valdymą. ES privalo skatinti ir remti Afrikos šalis, kad jos 

sistemingai plėtotų gero valdymo planus įgyvendindamos nacionalines Skurdo mažinimo 
strategijas (PRSP). Prie šių pastangų ypač gerai galima prisidėti pasinaudojant laisvanorišku  

Afrikos lygiaverčio vertinimo mechanizmu ir reformomis, kurių jis vers imtis. Todėl Komisija 
pradės įgyvendinti Valdymo iniciatyvą, kuria bus skatinama dalyvauti APRM procese ir toliau 
remiamos Afrikos šalys joms įgyvendinant APRM skatinamas reformas. Ši parama turi papildyti ir 

visiškai derintis prie Skurdo mažinimo strategijų, taip pat turi būti gerbiama Afrikos šalių teisė 
pačioms vykdyti procesą ir reformas. 

2006/DEV/005 

ES ir Afrikos partnerystė infrastruktūrų srityje. 

Reakcija į Afrikos regioninio ekonominio augimo 
ir integracijos strategiją. 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Pastangos, kurios dedamos siekiant plėtoti ir remti Afrikos infrastruktūrą bei galimybę naudotis 

paslaugomis, turi būti padidintos dėl ekonominio augimo, kuris prisideda prie skurdo mažinimo. 
Komisija siūlo sukurti ES ir Afrikos partnerystę infrastruktūrų srityje remiant ir plėtojant 
subalansuotus tinklus, kurie palengvina tarpusavio ryšius kontinentiniu lygiu skatinant regioninę 

integraciją. Partnerystė infrastruktūrų srityje turi apimti investicijas į tarptautinę ir regioninę 
infrastruktūrą ir jų reguliavimo sistemas plačiąja prasme. Afrika taip pat bus atsakinga už šį 
procesą, nes Afrikos žemyno ir regioninės institucijos – Afrikos Sąjunga (AU), Naujoji Afrikos 

vystymosi partnerystė (NEPAD) ir Regioninės ekonominės bendrijos (REC) – dalyvaus šiame 
procese. 

2006/DEV/006 

Komunikatas Tarybai ir Europos parlamentui dėl 

ES paramos Ramiojo vandenyno regiono plėtrai 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 

Atnaujinti ES (EB) politiką Ramiojo vandenyno regiono atžvilgiu siekiant padidinti EB pagalbos 
veiksmingumą.  

2006/DEV/002 



LT 27   LT 

strategijos  Komisijos komunikatas 

Komisijos komunikatas Tarybai, Europos 

Parlamentui ir Europos Ekonomikos ir socialinių 

reikalų komitetui dėl ES paramos Karibų jūros 
šalių plėtrai strategijos 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komisija numatys politinę ir įgyvendinimo strategiją siekiant užtikrinti ES paramą Karibų jūros 

šalims šioms sprendžiant savo problemas, užbaigiant regioninės integracijos procesą ir vėl 

atgaunat savo kaip didelės potencialios pridėtinės vertės regiono vietą. Strategija taip pat prisidės 
prie vienos nuoseklios ir visapusiškos ES politikos Karibų jūros atžvilgiu sukūrimo.  

2006/DEV/004 

Komisijos komunikatas Tarybai ir Europos 

Parlamentui dėl Bulgarijos ir Rumunijos 
stebėsenos, kurią sudaro:  

• Bulgarijos ir Rumunijos išsamios stebėsenos 
ataskaitų santrauka  

• Bulgarijos ir Rumunijos išsamios stebėsenos 
ataskaitos 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Santraukoje apie Bulgariją ir Rumuniją konkrečiai dėmesys bus skiriamas pasirengimui stojimui 

įvardijant pagrindinius trūkumus ir pateikiant rekomendacijas, jei reikia. Išsamios stebėsenos 
ataskaitos apima rengiantis įstojimui 2 šalių padarytą pažangą. (Komisijos personalo darbo 
dokumentai - 100 lapų)  

2006/ELARG/001 

Komisijos komunikatas Tarybai ir Europos 

Parlamentui dėl 2006 m. Plėtros paketo, kurį 
sudaro:  

• Strateginis dokumentas dėl plėtros,  

• Pažangos ataskaitos dėl Kroatijos, Turkijos, 
Albanijos, Bosnijos ir Hercegovinos, buvusios 

Jugoslavijos Respublikos Makedonijos, Serbijos 
ir Juodkalnijos (Kosovo),  

• Bulgarijos ir Rumunijos išsamios stebėsenos 
ataskaitos. 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Strateginiame dokumente pateikiamos pagrindinės Pažangos ir stebėsenos ataskaitų išvados ir 
pasiūlymai dėl politikos rekomendacijų.  

Pažangos ataskaitose pateikiama Kroatijos ir Turkijos pažanga, padaryta siekiant narystės, taip 
pat Albanijos, Bosnijos ir Hercegovinos, buvusios Jugoslavijos Respublikos Makedonijos, 

Serbijos ir Juodkalnijos, įskaitant Kosovą, padaryta pažanga vykdant Stabilizavimo ir vienijimo 
procesą. (Komisijos personalo darbo dokumentai). 

Išsamiose stebėsenos ataskaitose pateikiama Bulgarijos ir Rumunijos pažanga siekiant narystės. 

2006/ELARG/002 

Komunikatas dėl Pasaulinės atsinaujinančios 

energijos fondų fondo įsteigimo – Inovacinis 
viešojo ir privataus sektoriaus finansavimo 

mechanizmas remiant Pasaulio subalansuotos 
plėtros darbotvarkę  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komunikate apibrėžiami pagrindiniai bruožai siūlomo inovacinio viešojo ir privataus sektorių 

finansavimo mechanizmo, kuriuo siekiama 1) sukurti prieinamą „kantrų" rizikos kapitalą, kad 
rizikos kapitalu daugiau galimybių turėtų pasinaudoti atsinaujinančią energiją gaminantys 

verslininkai ir projektų rengėjai, 2) aktyviau į šią sritį įtraukti privataus sektoriaus ekspertus ir 
investuotojus bei (3) padidinti viešojo sektoriaus lėšų poveikį. Be to, taip pat reikės apsvarstyti tą 
didelį dėmesį, kuris skiriamas besivystančioms šalims, Europai ir jos kaimyninėms šalims.  

2006/ENV/015 

Komunikatas dėl ES išorinių santykių strategijos 
kovojant su terorizmu  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komunikatu siekiama įgyvendinti horizontalią strategiją siekiant atitinkamais teisiniais 

instrumentais pagal naujas finansines perspektyvas (2007-2013 m.) paskatinti kovos su terorizmu 
projektus trečiosiose šalyse. 

2006/RELEX/012 

Komunikatas dėl masinio naikinimo ginklų 

neplatinimo ir nusiginklavimo strategijos bei 
Bendrijos indėlio programavimo 

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komunikatu siekiama apibrėžti iniciatyvų ir projektų, nukreiptų prieš masinių naikinimo ginklų 

platinimą, strateginę sistemą, kuri bus įgyvendinta remiantis atitinkamais teisiniais instrumentais 
pagal naujas finansines perspektyvas (2007-2013 m.) 

2006/RELEX/014 

Komisijos komunikatas: „Įprastinės ginkluotės 
mažinimas prisidedant prie žmonijos saugumo“ 

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komunikatu siekiama praplėsti Reglamentų dėl priešpėstinių minų (1724/01 ir 1725/01), kurie yra 
platesnių veiksmų siekiant ginklų likvidavimo pagrindas, taikymo sritį. Šis komunikatas padės 

pagrindą Daugiamečiam programavimui naudojantis atitinkamais teisiniais instrumentais (pvz., 
stabilumo, pasirengimo stojimui, kaimynystės ir plėtros instrumentai). 

2006/RELEX/013 



LT 28   LT 

Pasiūlymas dėl Tarybos sprendimo, nustatančio 
derybų direktyvas siekiant, kad geresnis 

susitarimas pakeistų arba iš dalies pakeistų 
Europos Bendrijos, jos valstybių narių ir 
Ukrainos Partnerystės ir bendradarbiavimo 
susitarimą  

Susitarimas su 
trečiosiomis šalimis / 

projektas arba 
rekomendacija 
įgaliojimams deryboms 

Reikia apibrėžti turinį, o klausimą apsvarstyti su valstybėmis narėmis ir Ukraina. Siekiama 
apibrėžti visą ES ir Ukrainos santykių struktūrą pasibaigus Partnerystės ir bendradarbiavimo 
susitarimo dešimties metų galiojimo laikotarpiui.  

2006/RELEX/019 

Nauji ENP (Europos kaimynų politikos) veiksmų 
planai ir ENP veiksmų planų įgyvendinimo 
pirmosios peržiūros  

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 

Komisijos darbo 
dokumentas  

Veiksmų planai bus sudaryti su Egiptu, Libanu, Armėnija, Azerbaidžanu ir Gruzija. Bus parengta 
ataskaita apie Alžyrą. Pirmasis Europos kaimynystės politikos planų Moldovai, Ukrainai, Marokui, 

Tunisui, Jordanijai, Izraeliui ir Palestinos vyriausybei įgyvendinimo įvertinimas. Komunikatas bus 
pridėtas prie atsakingų institucijų dokumento apie šio įvertinimo išvadas.  

2006/RELEX/007 

ES ir Kinija  Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Dėl Kinijos iškilimo iki pagrindinės pasaulio rinkos dalyvės ir jos santykių su ES plėtros būtina 
apibrėžti naują išsamią strategiją kitiems penkeriems metams. Ši strategija apims:  

 

– Komunikatą, apibrėžiantį naują bendrą ES ir Kinijos santykių strategiją kitiems penkeriems 

metams, ir 2003 m. komunikato atnaujinimą.   

– Konkretų komunikatą, siūlantį iniciatyvią prekybinių ir investicinių santykių su Kinija viziją 
kitiems penkeriems metams. 2006 m. bus paskutiniai metai iš penkerių metų pereinamojo 

laikotarpio, suteikto Kinijai, kad ši visiškai įgyvendintų PPO reikalavimus daugelyje sričių: 
savalaikė galimybė visapusiškai peržiūrėti, kaip Kinija įgyvendina PPO reikalavimus, ir 
pasiūlyti „trūkumų pašalinimo“ strategiją ateičiai.  

 

2005/RELEX+/040  

Komisijos komunikatas Tarybai, Europos 

Parlamentui ir Europos Ekonomikos ir socialinių 

reikalų komitetui dėl išorinių konkurencingumo 
aspektų  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Svariausias šiandienos prioritetas – atkurti subalansuotą dinamišką augimą ir darbo vietas 

Europoje siekiant, kad Europoje vėl prasidėtų ilgalaikio klestėjimo laikotarpis, kaip numatyta 

naujojoje Lisabonos strategijoje. Paskutinį dešimtmetį augimas ir našumas Europoje neprilygo jos 
pagrindinių partnerių pasiekimams šiose srityse. Dėl nedidelio darbo jėgos užimtumo ir nedarbo 
vidaus paklausa yra vangi, nedaug investicijų ir inovacijų, tiesiogiai priešinamasi struktūriniams 

pokyčiams, taip pat atviroms ir konkurencingoms rinkoms. Didesnis atvirumas prekybai ir 
investicijoms yra pagrindinis augimo ir našumo variklis dėl didesnės konkurencijos, didesnės 
specializacijos, grindžiamos sąlyginiu pranašumu, didesnės konkurencijos paskatintų inovacijų, 

užsienio importe ir investicijose naudojamų technologijų, padidėjusios masto ekonomijos. 
Prekybos derybos gali pasiūlyti naujas galimybes atverti naujas rinkas Europos eksportui ir 
geresnes taisykles sąžiningai konkurencijai pagerinti siekiantį sukurti kvalifikacijos reikalaujančias 

darbo vietas Europoje.  
 
Komunikate bus įvertinta dabartinės prekybos politikos poveikio Europos konkurencingumui 

kritinė peržiūra ir pateiktos rekomendacijos dėl prekybos ir su prekyba susijusių politikos krypčių 
siekiant maksimizuoti jų indėlį siekiant pagrindinių naujos augimo ir darbo vietų kūrimo strategijos 
tikslų. Komunikate bus pateikta prekybos ir su prekyba susijusių politikų naujų iniciatyvų bendra 
sistema bei padėtas pagrindas labiau specifiniams komunikatams ir ES veiksmams.  

2006/TRADE/001 



LT 29   LT 

Komisijos komunikatas Tarybai, Europos 
Parlamentui ir Europos Ekonomikos ir socialinių 

reikalų komitetui dėl atnaujintos Patekimo į rinką 
strategijos  

Įstatymo galios 
neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Būtina adaptuoti Europos patekimo į rinką strategiją, kad būtų plėtojamas pasaulinių rinkų 
atvėrimas Europos Sąjungos ir trečiųjų valstybių naudai. Reikia kuo geriau panaudoti visus 

prekybos politikos instrumentus, nepriklausomai nuo to, ar jiems pritaikyti reikalingos daugiašalės 
ir dvišalės regioninės derybos, ar tokių specifinių priemonių kaip reglamentinis dialogas, kuriuo 
siekiama tinkamai įgyvendinti partnerių prisiimtus įsipareigojimus. Interakci ja su Europos 

bendrovėmis naudojantis Patekimo į rinką duomenų baze šiuo požiūriu yra privalumas, kurį reikia 
dar labiau išnaudoti.  

Prekybos politikos prasme tikslai yra susiję su prekių ir paslaugų bei investicijų eksportu, ypač į 
kylančios ekonomikos valstybes, turinčias didelį augimo potencialą. Taip pat reikia, panaikinus 
patekimui į rinką iškilusias kliūtis, padėti Europos bendrovėms, veikiančioms didžiausią 

potencialą turinčiuose sektoriuose, pasinaudoti tuo, kad masto ekonomikos specializuojasi tam 
tikruose pasauliniuose sektoriuos. Planuojama šių šalių ir sektorių svarbos kriterijus skelbti 2006 
m. balandį planuojamame išleisti Komisijos komunikate dėl išorinių konkurencingumo aspektų.  

2006/TRADE/002 



LT 30   LT 

Rekomendacijos projektas įgaliojimui deryboms. 
Ekonominė integracija ir laisvos prekybos 
susitarimas su Ukrainos Respublika.  

Susitarimas su 
trečiosiomis šalimis / 

projektas arba 
rekomendacija 
įgaliojimams deryboms 

Pasiūlyme Taryba prašoma suteikti įgaliojimus derėtis dėl ekonominės integracijos ir laisvos 
prekybos susitarimo su Ukrainos Respublika. Susitarimu siekiama skatinti ES ir Ukrainos, kuri yra 
svarbi išsiplėtusios ES kaimynė, prekybą, investicijas ir ekonominius ryšius.  

2006/TRADE+/003 

Komunikatas Europos Parlamentui ir Tarybai dėl 

energetikos rinkų plėtros su kaimyninėmis 
šalimis.  

Įstatymo galios 

neturintis teisės aktas / 
Komisijos komunikatas 

Komunikatas apie energetikos rinkos kūrimą su kaimyninėmis valstybėmis, remiantis Sąjungos ir 

jos artimiausių kaimynų energetinių sistemų papildomumu, nepriklausomai  nuo to, ar tos 
valstybės yra gamintojos, vartotojos, ar tranzito valstybės. 

Tikslas – sukūrus tokią rinką padidinti Europos Sąjungos aprūpinimo energija saugumą, nes per 

artimiausius dešimtmečius ES ir toliau liks stipriai priklausoma nuo išorinių iškastiniu kuru 
pagrįstų energijos šaltinių. 

2006/TREN+/015 

 

 


